
i

-----------------------------------------------------—
LIETUVIU LIAUDIES LAIKRAŠTIS 

LITHUANIAN NEWSPAPER 
3116 So. Haktcd St., Chicago, III. 60608

Telefonas: 13121 M2 7325

VOLUME LXV Nr. 7 KETVIRTADIENIS KOVO(MARCH | 28.1985

KASDIEN
PREZIDENTAS VETAVO 
“AMERIKOS STEBUKLAS” 
“Šventos karves” 
JIE IR KARIAVO

Prez. Reaganas vetavo farmeriu 
reikalui įstatymo projektu, pagal 
kurį buvo numatoma gelbėti skolo
se paskendę farmeriai, kad jiems 
neatsitiktų taip, kaip buvo atsitikę 
Didžiosios depresijos metais.

Farmeriu, kuriems gresia ban
krotas, yra begalė, vien tik Illinois 
valstijoje tokių yra apie 20 procen
tų. Dabar, kai federalinė valdžia 
atsisako jiems ištiesti pagalbos 
ranka, tūkstančiai ir tūkstančiai jų 
pereis į proletarų gretas, jų farmas 
“suris” didieji farmeriai ir agrobiz 
nis, kuris vis labiau ima į savo 
rankas žemės ūkį.

Didžiosios supermarketų kompa
nijos prarijo mažąsias maisto pro
duktų parduotuvėles, didieji farme
riai su agrobizniu praris mažuosius 
farmerius, jeigu prezidento veto 
kongresas neatmes. 

• • •
Prezidentas atsigavusią krašto 

ekonomiką vadina “Amerikos ste
buklu”. Bet atvertus antrą puslapį, 
koks tas stebuklas, kai nedarbo 
lygis tebėra 7.4 procento, kai 
užsieniui išmokėjimai didėja, kai 
bankrutuojančių bankų gausėja?

Arba paimkime štai ką. 1977 
metais 81 procentas amerikiečių 
šeimų taupomosiose kasose bei 
bankuose turėjo po daugiau ar 
mažiau pasidėję santaupų. 1983 
metais jau tik 79 procentai. O iš tų 
79 procentų, 40 procentų turi 
pasidėję santaupų ne po daugiau 
kaip tūkstantį dolerių. Bankai liar- 
muoja, kad neapsigina nuo morgi- 
čių neišmokėjiino problemų.

Brazilijoje prieš daugiau kaip 10 
metų vyko toks krašto ekonomikos 
"stebuklas”, kai užsienio kompanijų 
kapitalai riebėjo kaip peniukšliai 
meitėliai, o užmiesčiuose “favelos" 
dygo kaip grybai po lietaus. 

• • •
Kongrese vyksta svarstymai ir 

debatai, kas daryti su valstybės 
biudžeto patiektame projekte išsi
pūtusiu deficitu. Visų nuomonė, 
kad deficitas reikia rimtai suma
žinti. Tačiau kaip taisyklė, kiekvie
nas senatorius bei kongresmanas 
turi galvoje saugoti savo valstijų 
interesus. Taipgi visi žino, jog 
ginklavimuisi išlaidos didžiausias 
kaltininkas, kad deficitas toks išsi
pūtęs. Bet kaip žinia, ginklavimosi 
išlaidos yra “šventa karvė” ir ji 
liesti yra nepadoru. Kai kurie 
politikieriai ir Social Security pro
gramą vadina “šventąja karve". 
Kaip ženklai rodo, ana "karvė" gal 
bus tik paglostyta, o ši “karvė" 
rimtai pačiupinėta.

Vis labiau kyla nuotaikos Social 
Security pensininkams įšaldyti me
tams laiko pensijų padidinimą ly
giagrečiai su pragyvenimo brangė- 
jimu. Vadinasi, ir vėl apie 30-čiai 
milijonų pensininkų būtų atimta 
mažiausia 9 bilijonai dolerių paja
mų. Už tiek turės mažiau maisto, 
drapanų, apavo . . .

LIBRARY
KAINA 25 c.

I Lietuvos miškus atėjo technik
---- ftPR 01)1985---- 1----------
SMU H S 0RcyftcA1Į>|į TUNEl|

M A DIS 0 . <r*l 

--------------RJTAMANŠU

Po snieguotomis Subartonių pušimis mašinistas Aleksa^ Repšys [kairėje], 
miško ruošos punkto viršininkas Juozas Stramkaus ir mašinistas Vladimiras 
Rempelis. V.Sukacko nuotraukos

Varėnos miškų ūkio gamybinio 
susivienijimo pagrindinės įmonės 
miško ruošos punkto viršininkas 
Juozas Stramkauskas, daug metų 
atidavęs miškams, pasakoja, kad 
paprastą kirv>ir pjūklą — pagrindi
nes pokario metų miško kirtėjų 
darbo priemones — keitė ir keičia 
vis našesnė technika. Dar ne taip 
seniai miško kirtėjų jėgas nepapras
tai sustiprino motopjūklai, o dabar 
miškininkai jau turi kirtimo ir 
paketavimo, šakų genėjimo maši
nas.

Žiema — pagrindinis miško ruo
šos metas. Kol yra pašalas, miški
ninkai eina į tuos girios kampelius, 
kur vasarą sunku privažiuoti.

Subartonių miškuose, netoli ledu 
sukaustyto Nemuno, apsnigtas pu
šis gražiai šalia viena kitos guldė 
Vladimiro Rempelio valdoma kirti
mo ir paketavimo mašina. Iš pažiū
ros nedidelė, tačiau galinga savaei
gė sučiumpa metaline letena išlakią 
pušį, bemat nurėžia kamieną, pa
skui tarsi kokią gėlę rankoje pakelia 
viršun ir paguldo.

Netoli darbavosi ir šakų genėjimo 
mašina. Mašinistas Aleksas Rep 
šys, kaip ir Vladimiras Repšys, kaip 
ir Vladimiras Rempelis, sėdėjo šil-

Gegužės 8 dieną visoje Vakarų 
Europoje, taip pat Vakarų Vokieti
joje bus minimos 40-osios II Pasau
linio karo pabaigos metinės. Tomis 
dienomis ir prez. Reaganas lanky
sis tenai, bet minėjimo iškilmėse 
nedalyvaus. Girdi, jis “nesiintere- 
suoja praeitimi”, o be to dar 
“nenori prisiminti tos eros neapy
kantą". Vadinasi nenori vokiečių 
neonacių bei revanšistų savimeilę 
įžeisti.

Bet gi ir amerikiečiai II Pasauli
niame kare kariavo, liejo savo 
kraują frontuose prieš hitlerinės 
Vokietijos kariauną, gelbėjo pasau
lį nuo nacifašizmo. Ir dabar pagar
biai nenulenkti galvą prieš kritu- 
susius amerikiečius kare su žvėriš
kojo Hitlerio Wehrmachtu tai nei 
šis, nei tas. Juk tie amerikiečiai 
paklojo frontuose savo galvas ir už 
Amerikos reikalus.

S. J.Jokuhka 

mechanizuo-

domoje kabinoje ir valdė galingą 
mašiną. Sučiumpa ji didžiulę pušį, 
patraukia per peilius — lekia į šalį 
plonos ir storos šakos. O paskui 
paguldo ją į eilę šalia nugenėtų.

Miškininkai pasakoja, kad, pavyz
džiui, kirtimo ir paketavimo mašina 
pavaduoja tris keturis motopjūkli- 
ninkus. Ji sudaro galimybės našiau 
dirbti ir genėjimo mašinai, ir me
džių traukėjams. Genėjimo mašina 
irgi pavaduoja keletą vyrų.

— Kitoks darbas! — trumpai tarė 
Aleksas Repšys.

Svarus ?\lekso Repšio žodis, nes 
jis senas mechanizatorius, miškuose 
praleidęs apie dvidešimt metų. 
Jam, vienam geriausių mechaniza
torių, visad patikima naujausia 
technika, jis siunčiamas į sunkiau 
sius barus.

— Visas medžio kelias iš miško 
iki jo naudotojo 
tas, — pasidžiaugė Aleksas Rep 
šys. — Apgenėtus medžius iš 
kirtavietės ištraukia vilkikai trakto
riai. Juos į Varėnos galutinį miško 
medžiagos sandėlį gabena savikro
vės miškavežės. Technika palengvi
na, pagreitina darbą, dėl to ir medis 
miške ilgai neguli, negenda.

Tačiau miško ruošos punkto, iško
vojusio komunistinio darbo kolekty
vo vardą, viršininkas Juozas Stram 
kauskas primena, kad kirtimo ir 
paketavimo, genėjimo mašinos gau 
tos neseniai, o trys miško ruošos 
brigados dar dirba motopjūklais. Be 
jų ir ateity neapsieis, nes ne į visus 
miško plotus galinga technika gali 
ma įsibrauti.

Važiuodamas klaidžių miško keliu 
paskui miškavežę, gali suprasti, 
koks nelengvas jos vairuotojo dar 
bas. Sunkių ir ilgų stiebų prikrautą 
mašiną vingiuotais miško keliais 
gerai vairuoti gali tik sumanus, 
drausmingas vairuotojas. Tokiais 
mi.škavežių vairuotojais, kaip Kęs 
tutis Kašėta, varėniškiai miškinin
kai didžiuojasi, vadina juos miško 
traukinių mašinistais.

Galutiniame miško medžiagos 
sandėlyje stiebus iš miškavežės 
kabelinis kranas perkelia ant esta
kados, o iš ten jie hidrauliniais. 
griebtuvais nugabenami j pusiau

Prancūzijos ir Anglijos valdžia 
įpareigojo ekspertus išnagrinėti 
klausimą dėl tunelio statybos po 
Lamanšo sąsiauriu. Pagal projektą 
tunelis turi susieti Anglijos Folk 
stono miestą su Prancūzijos uostu 
Kalė. Dabar specialistai siūlo nu 
tiesti tris tunelius — dviem eis 
geležinkelio linijos, o trečiasis bus 
skirtas ventiliacijai. Geležinkelio 
tunelių skersmuo bus 7 metrai, 
ilgis — apie 19 kilometrų.

Iš pradžių konstruktoriai numatę 
sąsiauryje supilti dvi dirbtines sa 
las. Viena jų bus už 6.4 kilometro 
nuo Prancūzijos pakrantės, kita 
11.2 km nuo Folkstono. Viską 
numatyta baigti per 4.5 metų.

Ekspertai teigia, kad tokia staty 
ha bus rentabili. Viskas kainuos 35 
bilijonus Prancūzijos frankų. Pran 
cūzijos spaudos duomenimis, kas 
met jurų laivai pergabena per 
Lamanšą apie 8 milijonus tonų 
įvairių krovinių ir 17 milijonų 
keleivių. Per 10 metų šių perveži 
mų apimtis išaugs dvigubai.

Paryžiuje ir Londone jau ne 
kartą buvo pasiūlyta tokio tunelio 
statybos projektas. Pirmas jų buvo 
parengtas dar 1751 aisiais. 1974 
aisiais tunelio statyba jau buvo 
pradėta. Tačiau po metų laiko teko 
darbus nutraukti, nes Didžiosios 
Britanijos vyriausybė atsisakė skir 
t i lėšų.

Pasak Prancūzijos spaudos, pra 
bėgs dar nemaža laiko, kol Prancū
zija ir Didžioji Britanija suregu 
liuos visas sudėtingas statybos pro 
blemas. Paryžiui ir Londonui teks 
palaužti laivų ir automobilių pasi 
priešinimą. Mat jos aptarnauja 
Prancūzijos ir Anglijos uostus ir 
visai netrokšta netekti savo pelno.

J. Koroliovas

TRUMPAI
— Minnesotos komunistų partija 

susirūpinusi, kad vis daugiau farmų 
j savo rankas ima “farmeriai" 
nežinia kur gyvenantys, korporaci
jos ir žemės spekuliantai. Sako, jog 
tam reikia padaryti galas.

Nikaragvos vyskupas Julian 
Barni sako, jog Nikaragvos vysku
pų taryba prieš kišimąsi į Nikarag 
vos vidaus reikalus ir prieš imperia 
lizmą.

Kanados užsienio reikalų mi 
nistras Joseph Clark ryšium su 
susitarimu dėl "žvaigždžių karo" kai 
ką slepia nuo Kanados žmonių, sako 
Kanados kompartijos sekretorius 
William Kashtan.

automatinę stiebų dorojimo liniją, 
kur medis pjaustomas, rūšiuoja 
mas.

Neseniai matėme Subartonių 
girininkijos miške snieguotas pušis, 
kartu su jomis atvažiavome į Varė 
ną, — tarė miško ruošos punkto 
viršininkas Juozas Stramkaus- 
kas. — Štai jos jau siunčiamos į 
Alytų, į eksperimentinį namų staty
bos kombinatą. Atitinkamai paruoš
ta, po kokios savaitės Subartonių 
pušis gali šviesti naujame name 
lango rėmu. • ‘ P. Maraškevičius



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly |659-780|

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50; 
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00;

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.
.POSTMASTER: Send address changes to the _

____* V1LNIS-3116 So, Halsted St., Chicago. 111. 60608 rhooe ___
Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Kas lėmė karo laimėjimą 
prieš hitlerinę Vokietiją

Artinasi II Pasaulinio karo pabaigos 40-osios metinės. Šias metines 
ruošiasi minėti viso pasaulio taikos šalininkai, ruošiasi minėti daugiau ar 
mažiau kariavusios šalys prieš hitlerinės Vokietijos šarvuotąsias divizijas, 
ypač ruošiasi Tarybų Sąjunga, lėmusi karo laimėjimą ir pribaigusi Berlyne 
nužmogėjusio Hitlerio Wehrmachto likučius.

Tačiau artinantis šioms metinėms kyla ir diskusijos, kuriai didžiųjų 
. sąjungininkių priklauso didesnis nuopelnas už sutriuškinimą nacifačistinės 
ašies karinės galybės, puoselėjusios vilti užkariauti visą pasauli ir pavergti 
savo valiai. Agresyvaus imperializmo apologetai, priešakyje su Brzezinskiu 
ir kitais, tvirtina, kad sąjungininkams karą laimėti lėmė JAV Lend-Lease 
faktorius, išgelbėjęs atsilikusią ir silpnutę prieš hitlerininkus Tarybų 
Sąjungą.

Tai daugiau kaip istorijos falsifikavimas! Kaip žinia, Rooseveltas su 
Churchiliu susitikime Atlante 1941 metų, rugpjūčio mėnesį pastebėję, kad 
Hitlerio apetitas yra nepasotinamas ir gali su jais susidoroti, tik tada pasiūlė 
Tarybų Sąjungai kooperaciją ir karinės paramos, kokios jai labiausia 
reikalinga kare su hitlerininkais.

Bet kiek tos paramos TSRS gavo! Nekalbant, kad ji pradėjo ateiti beveik 
po metų ir ėjo labai nereguliariai, tegavo jos per visą karą vos 6 procentus 
visos savo karinės produkcijos. Turėjo kariauti beveik vien tik savo 
ginklais — artilerija, tankais ir lėktuvais savo gamybos. Artilerijos pabūklų 
iš JAV pagal Lend-Lease tegavo vos 2 procentus, kitus 98 procentus turėjo 
savo gamybos 11 procentų, o kitus turėjo savo. Netgi ir prez. Franklin 
Rooseveltas 1944 metų, gegužės 20 d. kalboje kongresui akcentavo, kad 
Tarybų Sąjunga kariavo beveik vien tik savo ginklais, skubiai karinę 
pramonę perkėlus toli nuo karo frontų linijos. Gi Brzezinskis ir jam lygūs 
sako, kad JAV Lend-Lease faktorius išgelbėjo atsilikusią ir silpnutę 
Tarybų Sąjungos prieš hitlerines šarvuotas divizijas ir lėmė karo laimėjimą.

Tai nesąmonė ar falsifikavimas istorijos! Karo laimėjimą sąjungininkams 
lėmė karo frontai Tarybų Sąjungos teritorijoje, kur Raudonoji Armija 
susidorojo su priešė 607 divizijomis, kai tuo tarpu JAV ir Anglijos karinės 
pajėgos Afrikoje, Italijoje ir Vakarų Europoje tesusidorojo tik su 175 priešo 
divizijomis. Per visą karą Wehrmachto kareivių buvo užmušta 13.6 milijono 
visuose karo frontuose, jų tarpe daugiau kaip 10 milijonų buvo užmušta 
Tarybų Sąjungos teritorijoje karo frontuose. Naciai kariaudami Tarybų 
Sąjungos teritorijoje frontuose prakišo 74 procentus visos savo artilerijos, 
turėtos visuose karo frontuose, 75 procentus, tankų, 70 procentų lėktuvų. 
Tai rodo, kad II Pasaulinio karo liepsnos niekur taip, — neliepsnojo, kaip 
Tūrybų Sąjungos teritorijoje Wehrmachto divizijoms kaunantis su 
Raudonąja Armija. Štai kas lėmė sąjungininkams karo laimėjimą prieš 
hitlerinę Vokietiją!

Buvęs Valstybės departamento sekretorius Edward Stettinius savo 
knygoje “Roosevelt and Russians” (1949) pažymi: “Amerikos liaudis turi 
atsiminti, kad ji 1942 metais buvo ant pražūties briaunos. Jeigu Tarybų 
Sąjunga nebūtų atsilaikiusi prieš nacius, vokiečiai būtų užsimoję užkariauti 
Britaniją, būtų nušlavę Afriką ir be to dar, būtų galėję savo koją įkelti į 
Lotynų Amerika”. Vadinasi, Tarybų Sąjunga išgelbėjo nuo hitlerinės 
pražūties Amerikos liaudį ir visą pasaulį.

Žinoma, Brzezinskis ir jam lygūs tada buvo dar vaikėžai, gal visa to ir 
“nežino”, bet istorija žino, kad pajėgiausiu sąjungininku kare prieš hitlerinę 
Vokietiją buvo Tarybų Sąjunga, paklojusi kare 20 milijonų savo žmonių 
gyvybių, parodžiusi titanišką ryžtą ir pasiaukavimą išgelbėti pasaulį nuo 
nacifašizmo užmačių jį pavergti.

Tarybų Sąjunga ruošdamosi minėti II Pasaulinio karo pabaigos 40-ąsias 
metines netrokšta tų laimėtų II Pasauliniame kare nuopelnų, trokšta , kad 
Jaltos konferencijoje pripažinti du pasauliai, — socialistinis ir kapaitalisti- 
nis, — turi sugyventi taikiai, bet . . . JAV dalyvavusios kare dabartinis 
bosas netgi ketina nedalyvauti II Pasaulinio karo pabaigos 40-ųjų metinių 
minėjimo iškilmėse, kurios vyks gegužės 8 dieną Vakarų Europoje.

Prasimanymai prieš Etiopiją 
turėtų būti uždrausti

Etiopiją ir kitas tame regione šalis užgulė baisi nelaimė. Dėl kilusios ilgai 
trunkančios sausros milijonai žmonių badauja, šimtai ir tūkstančiai 
išbadėjusių miršta, pajėgesni keliauja kitur, ieškodami išsigelbėjimo. 
Matant visa tai televizijos ekranuose žmogų šiurpas krečia, kokia ten 
nelaimės ištiktiems kankynė, ypač vaikams, kurie tik skeletas, aptrauktas 
oda. Pasaulis į tai atkreipęs dėmesį, gelbsti, siunčia maisto produktų, 
vaistų, gydytojų. Daugiausia rūpinasi tarptautinis Raudonasis Kryžius, 
įvairios labdaringos draugijos, specialiai tam įsikūrusios įstaigos, valdžios.

Etiopijoje badaujantiems yra blogiau palyginus su kitur badaujančiais. 
Nužmogėję beširdžiai, liepsnojantys neapykanta socializmui stačiai gar- 
džiuojasi, kad tą socialistinę šalį laiko užgulusi ši nelaimė. Vis dažniai j •» 
girdisi iš piršto išlaužtų prasimanyhių, kad, girdi, Etiopijoje badaujantys 
nasiustų maisto produktų* bei kitokios ptffathoš■'be’veik nemato, socialistinė 

V 2

Iš sunerimusią pasaulio dėl rytojaus
GERAS ĮSTATYMO 

PROJEKTAS
A. Papandreu vadovaujama Grai

kijos vyriausybė žengė dar vieną 
žingsnį, kad būtų pripažinti nacio
nalinio pasipriešinimo judėjimo da
lyvių nuopelnai. Parlamentui svar
styti perduotas įstatymo projektas, 
pagal kurį numatoma skirti pensi
jas tiems graikams, kurie 1946- 
1949 metų pilietiniame kare kovojo 
prieš Graikijos reakciją ir Didžio
sios Britanijos bei JAV imperialis
tus, o įvedus šalyje reakcinį reži
mą, buvo priversti palikti Graikiją.

SIRIJOS VADOVO 
PAREIŠKIMAS

Sirijos Arabų Respublikos prem
jeras A. R. Kasmas ryžtingai 
pasmerkė agresyvius JAV ir Izrae
lio planus, nukreiptus prieš arabų 
šalis. JAV naudoja Izraelio kariau
ną, pareiškė jis, savo neokolonia- 
listinės politikos svarbiausiam tiks
lui realizuoti — absoliučiai įsivieš
patauti Artimuosiuose Rytuose.

Sirija, pabrėžė A. R. Kasmas, ir 
toliau vykdys antiimperialistinį 
kursą, rems arabų tautų kovą prieš 
Izraelio okupaciją.

PORTUGALIJOS VAIKAI 
UŽ TAIKĄ

"Žaislai ir taika” — su tokiu 
devizu Portugalijos pionieriai pa
skelbė konkursą geriausiems taiko
mosios dailės kūriniams išaiškinti. 
Konkursas skiriamas Tarptauti
niams jaunimo metams ir šių metų 
vasarą Maskvoje įvykstančiam XII 
Pasauliniam jaunimo festivaliui. 
Jame galės dalyvauti vaikai nuo 6 
iki 14 metų amžiaus. Pagrindinė 
konkurso tema — kova už taiką, 
nusiginklavimą, prieš karo baisu
mus. Pagal konkurso sąlygas ge
riausi darbai bus eksponuojami 
parodoje, kuri veiks Maskvoje fes
tivalio dienomis.

NUPIEŠĖ KINIJOS KAUKĘ
Afganistano sostinėje Kabule 

įvykusioje spaudos konferencijoje 
vietiniams ir užsienio žurnalistams 
buvo pademonstruoti Kinijoje pa
gaminti įvairaus typo ginklai, ku
riais Kinija dosniai aprūpina afganų 
montrrevoliucionierius, taip pat do
kumentai, rodantys, kad Kinija vis 
aktyviau kišasi į Afganistano vi
daus reikalus.

Iš Kinijos pagamintų raketinių 
įtaisų buvo apšaudyti Kabulo gyve
namieji rajonai. Šis barbariškas 
aktas nuplėšė kaukę Pekino hege- 
monistams, kurie postringauja apie 
nesikišimą į kitų valstybių vidaus 
reikalus, o iš tikrųjų tiesiogiai kiša
si į kaimyninių šalių reikalus..

ETIOPIJOS VADOVAS 
PADĖKOJO

Etiopijos darbininkų partijos CK 
generalinis sekretorius, laikinosios 
karinės administracinės tarybos 
pirmininkas Magistas Haile Maria

nas paragino gyventojus užtikrinti, 
kad kuo greičiau būtų įvykdyti 
Etiopijos darbininkų partijos pa
rengti planai, kuriais siekiama 
įveikti sausros padarinius. Etiopi 
jos valstybės vadovas pranešė apie 
priemones siekiant suteikti pagalbą 
nukentėjusiems nuo stichinės nelai
mės žmonėms. Tokių žmonių šalyje 
virš 7.8 milijono.

Etiopijos valstybės vadovas pa
reiškė padėką draugiškoms valsty
bėms, kurios sunkiu šaliai momen
tu atėjo į pagalbą Etiopijos valdžiai 
ir teikia visokeriopą paramą.

ISPANIJA NEPRISIIMS
“Kol aš esu vyriausybės vadovas, 

Ispanijoj nebus dislokuotas bran
duolinis ginklas”, — pareiškė Ma
dride Ispanijos vyriausybės pirmi
ninkas F. Gonzales. Nutarimai, 
liečiantys Ispaniją, pabrėžė jis, 
priimami Ispanijoje ir Ispanijos 
parlamente.

Šį pareiškimą Gonzales padarė 
ryšium su tuo, kad visuomenė 
sužinojo apie slaptus Pentagono 
planus dislokuoti Amerikos karinė
se bazėse Ispanijoje branduolinį 
ginklą, jeigu susidarytų vadinamoji 
karinė krizė.

JAPONIJOS KOMPANIJA 
PADEDA

Japonijos stambusis kapitalas 
slapta dalyvauja Amerikos bran
duolinių sparnuotųjų raketų ir kitos 
moderniausios ginkluotės kompo
nentų gamyboje. Tokią demaskuo
jančią informaciją paskelbė laik
raštis “Asahi”, pranešęs šalies so
cialistų partijos atliko tyrimo rezul
tatus. Tyrimas parodė, jog Kalifor
nijoje veikiantis vienos didžiųjų 
Japonijos kompanijų “Kioto sera- 
miku” filialas pagal Pentagono 
slaptą kontraktą gamina minėtos 
ginkluotės komponentus.

Vašingtonas ne tik finamuo j a tr gink
luoji Salvadoro chuntą, bet ir Uetlogiai 
vadovauja galvaiudtlų gaujoms.

Paėmė | mvo rankas...

TRUMPAI

— Salvadoro prez. Napoleon 
Duarte kaltina JAV senatorių Jesse 
Helms, kad jis organizuoja slaptai
pasiųsti pinigų Salvadoro ultrade- 
šiniesiems. Senatorius pareikala
vo, kad Duarte tai įrodytų faktais.

Etiopijos valdžia pasigrobia viską savo reikalui. Tai nesąmonė, bet kad 
tokia propaganda varoma ir ji kai ką veikia, yra faktas.

Japonijos žinių agentūra Kiodi cusin praneša, kad Japonijos vyriausybė 
netgi nutarė žymiai apriboti pagalbos nuo ilgos sausros nukentėjusiai 
Etiopijai programas. Jau nutraukė geriamojo vandens gręžinių gręžimą 
stovyklose šios šalies vakarinių rajonų gyventojams po “pretekstu”, kad šie 
šuliniai praėjus sausrai bus naudojami “kolektyvinėse farmose, pastatytose 
socialistinių principų pagrindu”. Vadinasi, parama dabar badaujantiems gali 
išeiti į naudą po sausros Etiopijoje socialistinei santvarkai.

Ar tai ne savo rūšies “karas” badaujančių sąskaita prieš socialistinę 
Etiopiją! Vardan humaniškumo iš piršto išlaužtiems prasimanymams prieš 
Etiopijos socialistinę valdžią turėtų būti užkirstas kelias, turėtų būti 
griežtai tokie prasimanymai uždrausti.---- .. ..............................



NAUJA TARYBŲ LIETUVOS 
PARLAMENTO SUDĖTIS

PO SENŲ UŽDAVINIŲ NAŠTA

Vasario 24 d. įvyko rinkimai i 
Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tary
bą. Jose dalyvavo 2 milijonai 400 
tūkstančių gyventojų. Išrinkta 350 
deputatų.

RINKIMAI BUVO 
DEMOKRATIŠKI

Į Lietuvos TSR Aukščiausiąją 
Tarybą gali būti išrinktas pilietis, 
sulaukęs 21 metų, nepriklausomai 
nuo to, kas jis — komunistas ar 
nepartinis, darbininkas ar tarnau
tojas, lietuvis ar kitatautis. Yra 
vieningas blokas — komunistų ir 
nepartinių. Du su puse mėnesio 
truko rinkiminė kampanija. Darbo 
kolektyvai siūlė kandidatus, susi
rinkimuose ir spaudoje svarstė jų 
kandidatūras. Socialiniu, tautiniu, 
partiniu atžvilgiu deputatų sudėtis 
labai įvairi. Pasižiūrėkime.

Šio, jau vienuoliktojo šaukimo 
Aukščiausiosios Tarybos deputa
tais išrinkti 176 darbininkai ir 
kolūkiečiai bei 174 tarnautojai. Tik 
dviem žmonėmis pirmųjų daugiau, 
bet vistiek daugumą sudaro tie. 
kurie gamina materialines verty
bes.

Deputatais yra 108 darbininkai ir 
78 kolūkiečiai. Nelygybė? Anaiptol. 
Būtent tokiu santykiu, paskaičia
vus procentais, šiuo metu žmonės 
yra pasiskirstę kaime ir mieste. 
Išrinkta 275 lietuviai ir 75 kitų 
tautybių žmonės. O juk tai atitinka 
tautinę respublikos gyventojų su
dėtį. Deputatų — nelietuvių tarpe 
daugiausia yra rusų — 39, toliau 
seka lenkai — 22 žmonės, dauguma 
jų iš Vilniaus krašto, 8 baltarusiai, 
5 ukrainiečiai, 2 žydai.

Antras šaukimas iš eilės 125 
mandatus gavo moterys.
VYRIAUSIAS IR JAUNIAUSIA
Vyriausias pagal amžių ir pagal 

deputato stažą. Tai štai:
Aukščiausiosios Tarybos seniūnu 

pagal tradiciją taps, tikriausiai, 
Kazimieras Liaudis. Sausio mėnesį 
jam suėjo 84 metai. K. Liaudis 
dabar pensininkas. Gimęs Baisoga
loje, jis prieš pirmąjį pasaulinį karą 
su tėvais atsidūrė Rusijoje, ten 
mokėsi, dirbo metalurgu, adminis
traciniu darbuotoju Tarybų Rusijo
je. Po karo buvo Lietuvos TSR 
žemės ūkio ministras, partinių or
ganizacijų vadovas Biržuose ir 
Klaipėdoje, Lietuvos TSR vidaus 
reikalų ministras, Valstybės saugu
mo komiteto pirmininkas, pastarai
siais metais — Lietuvos Komunistų 
partijos revizijos komisijos pirmi
ninkas.

Jauniausia — Vilniaus inžinieri
nio statybos instituto studentė Jū
ratė Dindaitė. Jai tik dvidešimt 
vieneri. Bet ji atstovauja daugiau 
kaip 65 tūkstančiams respublikos 
studentų.

Daugiausiai kartų į Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos deputatus 
renkamas Feliksas Bieliauskas. 
Pirmą kartą deputato mandatas 
jam buvo įteiktas 1947 metais, į 
antrojo šaukimo Tarybą. Tada jis 
buvo partijos Vilniaus miesto komi
teto pirmasis sekretorius. Dabar F. 
Bieliauskas — Archyvų valdybos 
prie Lietuvos TSR Ministrų Tary
bos viršininkas. Ši jo kadencija — 
devintoji. Devintą kartą deputatu į 
Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tary
bų išrinktas ir liaudies rašytojas 
Juozas Baltušis.

Po aštuonis kartus deputatais 
buvo renkami Kazimieras Liaudis 
ir Lietuvos TSR Liaudies kontrolės 
Vitai., 1985 kovo 28

komiteto pirmininkas Alfonsas Kai- 
relis, po septynis — respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos Pirminin 
kas A. Barkauskas, Ministrų Tary
bos Pirmininkas R. Songaila, Fi
nansų ministras R. Sikorskis ir 
Valstybinio žemės ūkio aprūpinimo 
komiteto pirmininkas A. Zorskas.

Na, o jauniausių pagal stažą — 
net 205. Tiek deputatų išrinkta 
pirmą kartą.

KĄ PASIŪLĖ KAIMAS . . .
Šešiasdešimt-aštuoni deputatai 

dirba žemės ūkyje. Vien iš jų 
sąrašo galima spręsti, kurios spe
cialybės dominuoja Tarybų Lietu
vos kaime.

Deputatais išrinkta 17 mechani
zatorių, daugiausiai traktorininkų. 
Tai, be abejo, patys reikalingiausi 
ir labiausiai gerbiami žmonės kai
me. Kaimas dabar kaip niekad 
pilnas mašinų. Štai sausio 1 dienos 
statistiniai duomenys: vienam dir
bančiam žmogui teko mechanizmų, 
kurių galingumas — 49 arklio 
jėgos. Tik pagalvokime: 49 juodbė
riai vienam žmogui! Joks dvaras 
jokiais laikais neturėjo tokios jė
gos, o čia — vienas žmogus. 
Turtingiausi ūkiai kaip, pavyzdžiui, 
Šilutės rajono Juknaičių tarybinis 
ūkis, turi mašinų, kurių darbą 
galėtų atlikti 90 tūkstančių arklių.

Deputačių mandatus gavo 15 
melžėjų. Tai — antroji pagal sausu
mą profesija kaime. Dabartinės 
melžėjos nepalyginsi su ta, kurią 
matėme dar prieš kokius 15-20 
metų. Išsilavinimas — dažniausiai 
vidurinis. Darbas — mechanizuo
tas. Darbo diena — 8 valandos, dvi 
dienos per savaitę išeiginės. Laiko 
valstybinėms pareigoms, nekalbant 
jau apie namus ir ūkį, pakanka.

Užtat kolūkių pirmininkų Lie
tuvos TSR Aukščiausiojoje Tarybo
je kiek sumažėjo. Dabar jų 15. Tai 
reiškia, kad valstybės reikalus sėk
mingai pradeda tvarkyti eilinis 
darbo žmogus.
KŪRYBINES INTELIGENTIJOS 

ATSTOVAI
Jų — 20. Eduardas Mieželaitis, 

pirmą kartą išrinktas Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tarybos de
putatu 1955 metais, po to du kartus 
buvo renkamas į TSRS Aukščiau
siąją Tarybą, pastaruosius devyne
rius metus buvo Lietuvos TSR 
aukščiausiosios Tarybos Prezidiu
mo Pirmininko pavaduotojas. Da
bar jis išrinktas dar kartą. Nuo 
1959 metų Prezidiumo Pirmininko 
pavaduotojo pareigas aštuonerius 
metus ėjo ir Juozas Baltušis, dabar 
vėl išrinktas deputatu. Palangiš
kiams Aukščiausioje Taryboje at
stovauja Lietuvos TSR liaudies 
poetas Just. Marcinkevičius. Depu
tatų mandatus gavo respublikos 
kūrybinių sąjungų vadovai archi
tektas A. Rasteika, kompozitorius 
V. Laurušas, žurnalistas A. Lau- 
rinčiukas, literatūros kritikai res
publikos kultūros ministras J. Bie
linis ir S. Renčys, TSRS liaudies 
artistas V. Noreika ir poetas J. 
Nekrošius.

Deputatais išrinkti dar keturi 
žurnalistai — “Sovetskaja Litva” 
laikraščio redaktorius V. Jemelja- 
novas, Televizijos ir radijo komite
to pirmininkas J. Januitis, “Ko
munisto” žurnalo redaktorius A. 
Viršulis ir “Valstiečių laikraščio” 
redaktorius J. Karosas.

Tiek pat mandatų, kiek ir žurna
listai — penkis — turi mokslo

“Mūsų uždaviniai lieka tie pa 
tys” — taip savo naujametiniame 
žodyje "Amerikos balso” klausyto
jams byloja vadinamasis "atstovas" 
Stasys Bačkis. Ir iš tikrųjų tuo 
patikėti nesunku: šmeižiant ir juo
dinant Tarybų Lietuvos tikrovę, 
tenkinant vien savo politinį egoiz
mą, viskas lieka po senovei, toje 
pačioje vietoje, taigi — ir uždavi
niai. Tiesa, nesuprantami, neįžiūri
mi, iliuzoriniai . . . Kaip pažymėjo 
interviu "Gimtojo krašto” savait
raščiui LKP CK pirmasis sekreto
rius Petras Griškevičius, "mūsų 
priešų pastangos bejėgės ką nors 
pakeisti. Visos išeivijos nacionalis
tų ir klerikalų reakcinės akcijos 
kenkia ir kenks ne mums, o pačiai 
išeivijai. Teisūs yra tie emigracijos 
atstovai, kurie aiškina, jog kon- 
frontacinė santykių įtampa, skati
nama JAV, yra žalinga pirmiausia 
išeivijai, jos kultūriniams ir dvasi
niams poreikiams”.

Taip, įtampos skatinimo, arba 
anot Bačkio “tų pačių uždaviniu” 
prieblandoje gerokai sumažėjo išei
vijos galimybės pačioje emigracijo
je naudotis Tarybų Lietuvoje su
kurtais kultūros ir meno turtais. Ir 
čia kalta tiktai "vadavimo” politika, 
kuri nesiūlo jokios alternatyvos 
skaudžioje nutautėjimo realybėje. 
Kaip neseniai rašė "Europos lietu
vis”, "renkami šimtai tūkstančių 
dolerių, stengiamasi įvesti Litua
nistinę katedrą viename universite
te Chicagoje. Kuriam tikslui? Ar 
kad ją baigusieji rašytų, paskaitas 
skaitytų svetima kalba?” Girdėti 
balsai, esą, minėtoji katedra padė
sianti gerinti išeivijos spaudos ko
kybę . . . Bet kam reikės tos 
spaudos, kai nebeliks skaitytojų ....
Šiandien jau ne 1945-ieji, Kai 

išeiviško gyvenimo sunkumai kai 
kam atrodė laikinas dalykas. Lai
kas įtikinamai parodė, kas teisus, o 
kas klydo. Kartojimui senų, nuval
kiotų teiginių kaip daro Stasys 
Bačkis bei kiti “vadavimo” šulai, iš 
tikro nereikalinga mūsų protėvių 
kalba. Čia visiškai pakanka Wa
shington© “vanagų” žodyno. Tiktai 
nereikia pamiršti, kad Kapitolijaus 
politikai neišmokys išeivijos jauni- 

darbuotojai: Mokslų Akademijos 
prezidentas J. Požėla, viceprezi
dentas A. Žukauskas, fizikos, tech
nikos ir matematikos mokslų sky
riaus akademikas sekretorius V. 
Statulevičius bei dviejų Kauno 
aukštųjų mokyklų rektoriai — poli
technikos instituto J. Domarkas ir 
veterinarijos akademijos — J. Dro- 
mantas.

Pažymėtina, kad dar du kūrybi
nės inteligentijos atstovai yra 
TSRS Aukščiausiosios Tarybos de
putatai — Vilniaus universiteto 
rektorius F. Kubilius ir Lietuvos 
TSR liaudies poetas A. Maldonis.

LAUKIA DIDELI DARBAI
Kovo 26 dieną Vilniuje prasidės 

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Ta
rybos vienuoliktojo šaukimo pir
moji sesija. Joje bus išrinktas 
Tarybos Prezidiumas, patvirtinta 
nauja Ministrų Tarybos sudėtis.

Daug klausimų teks spręsti depu
tatams. Vienas svarbiausių priimti 
Lietuvos TSR ekonominio ir sočia 
linio vystymo planą 1986-1990 me
tams. Ir, suprantama, padaryti vis
ką, kad jis būtų įvykdytas. Tai 
artimiausių penkerių metų darbas, 
nes šiam laikotarpiui ir išrinkta 
Aukščiausioji Taryba.

.. Balya Butelis 

mo nei jų tėvų kalbos, nei meilės 
senajai tėvynei. Prabėgę metai 
apie tai įtikinamai byloja ir jokia 
slinkstis dešinėn tarptautinėje poli 
tikoje nepriartino ir nepriartins 
mūsų išeivijos prie Lietuvos.

Tokia padėtimi, kaip pažymėjo 
interviu “Gimtajam kraštui” LKP 
CK pirmasis sekretorius Petras 
Griškevičius, gali džiaugtis tik pa 
tys reakcingiausi emigrantai, kurių 
politinis ir klasinis egoizmas užgo
žia bet kokių nacionalinių interesų 
supratimą. Virgilijus Liauška

VAISTAI NUO SNAUDULIO
"Kalbėkime su savo vaikais ir 

vaikaičiais viena gražiausių ir se
niausių kalbų — lietuviškai!" — 
taip daryti kviečia "N. Lietuva". 
Paprastai laikraščiai reklamuoja 
dantų pastą, skalbimo priemones, 
viski ir cigaretes "Dunhil”, o "N. 
Lietuva” — gimtąją kalbą, gimtąjį 
žodį . . . Išradinga ir patriotiška. O 
apie ką lietuviškai turima kalbėti? 
Apie Lietuvą -- ne. negalima. Apie 
jos darbus, apie jos žmonas — ne, 
negalima. Polemizuoti "su paverg
tais mūsų broliais" “N. Lietuva” 
visiškai nepataria. Belieka tylėti. 
Žinoma — lietuviškai. 0 kaip ki
taip?

Dar solidesnį reklamos būdą siūlo 
“Amerikos balsas”. Numeris vadi
nasi — “kalbantis lietuviškai po
piežius". Viskas labai paprasta: 
įrašomas šventojo tėvo lietuviškas 
žodis praėjusių metų kovo 4 dieną 
šv. Petro bazilikoje Romoje ir gali 
sukti plokštelę kada panorėsi . . . 
Taip ir daro “Amerikos balsas”. 
Net šiemet. Jeigu dar pasaulyje 
liko abejojančių popiežiaus lietuviš
ka kilme, tai greitai "Amerikos 
balso” dėka tokių nebeliks. “N. 
Lietuvai” dabar pravartu įsidėti 
taiklesnį skelbimą: “Lietuvių kal
ba — popiežių kalba”.

Pakėlus į tokį lygmenį lietuvių 
kalbą, belieka aptarti tos kalbos 
sveikatingąsias ir gydomąsias sa
vybes, kokios dozės čia tinka kūdi
kiams ir kokios — seneliams. Ne 
paslaptis, kad išeivijos įvairūs 
“daktarai" labai atsargiai seikėja 
jaunimėliui šį stiprų vaistą. Ir 
teisingai daro: anksti jiems į popie
žius taikyti. O štai metiniuose 
seimuose — seimeliuose, susirin
kus “vadavimo” marazmo krečia
miems ligoniams, nebeužtenka jo
kių dozių ir “viena gražiausių bei 
seniausių kalbų" pražysta papras
tais, bet artojiškai stipriais žodely
čiais . . . Taip irgi reikia. Kad 
silpnesnieji seneliai “vadavimo" va
landos nepramiegotų. Tiesa, “Mūsų 
pastogė", aprašydama Adelaidės 
Lietuvių sąjungos metinį susirin
kimą, į pirmą vietą iškelia tokį 
keblų klausimą: “Pradėdamas susi
rinkimą pirmininkas paprašė kalbė
ti mandagiai ir vėliau dažnam, 
kuriam buvo leidžiama kalbėti, vėl 
tą patį primindavo”. Dėl skonio, 
kaip sakoma, nesiginčijama. Svar
bu, kad seneliai neišsigąsta, neišsi- 
laksto, susirenka vėl pasigydyti 
lietuvišku žodžiu. O kaip kitaip: 
jeigu laikraščiai reklamuoja, jeigu 
net popiežius vartoja . . .

Jonas Šukys

Buvęs justicijos departamento 
prokuroras Joh Loftus sako, jog 
disklasifikuoti slapti dokumentai 
rodo, kaip JAV slaptosios žvalgy
bos agentai padėjo II Pasaulinio 
karo nacistiniams nusikaltėliams 
atvykti į JAV.

3



Kam taip parupo valstiečio . . . 
individualybė?

KARIKATŪRISTO AKIMIS ---------------------

Pasakysiu iš karto, kaip įprasta 
pagal mūsų paprastą politinę kalbą 
tiesiai sakyti: tiems, kas kadaise 
laikė Lietuvos valstieti beteisiu 
žmogumi, kas visiškai nesirūpino, 
kad jis turėtų žmoniškas gyvenimo 
sąlygas, tiems ponams, kurie gar
bina buržuazinę santvarką Lietuvo
je, kurie iki šiai dienai čia, užjū
riuose, prieškarini Lietuvos kaimą 
su ryškiausia turtine nelygybe lai
ko laimingiausiu jo istorijoje, ėmė 
ir baisiausiai parūpo Lietuvos val
stiečio teisė i individualybę, laisvę 
ir t.t.

Ilgai ieškoti nereikia, pasiimkite 
pernykščius “Akiračių” numerius, 
kur p. Alina Pajaujytė-Staknienė 
per A. Pociaus apsakymų nagrinė
jimą aiškina nemažiau ir nedaugiai 
kaip tautos likimo (!) kroniką, 
žinoma, tarybiniais laikais. Neturiu 
laiko ir noro kalbėti apie pačią 
literatūrinių aptarimų “metodiką”, 
kuri tiesiog šiurpi ne tiek absoliu
čiu lietuvių literatūros vertinimų 
politizavimu (tai nėra naujiena me
ninių kriterijų prieoritetą Lietuvos 
kritikai įkyriai siūlančiuose “Akira
čiuose”), kiek savo fanatišku suge
bėjimu apversti aukštyn kojomis 
literatūrinės tikrovės, atspindin
čios tarybinį gyvenimą, vaizdą A. 
Pociaus novelistikoje, kiek fantasti
niais kaimo gyvenimo “demaskavi
mais" pagal patį sukčiausią meto
dą: “Skaitytojas gali sau pasidaryt 
išvadas”, “skaitytojui tai primena", 
“skaitytojas gali spėti” ir t. t. 
Skaitytojas čia, žinoma, Alinos 
Staknienės primityvokai poniško ir 
agresyviai politikieriško lygio, nes 
kas kitas galės prisigalvoti, kad 
lietuvio darbštumo atskleidimas 
yra pasiskolintas iš . . . evangeli
jos, kad balta valstiečio galva salės 
gale — “lyg kokio šventojo” aliuzija 
ir 1.1. Pagal tokią, atsiprašant, 
“metodiką", rašytojas komunistas 
prieš jo knygų dvasią ir jo paties 
gilius idėjinius įsitikinimus paver
čiamas pikčiausiu kolūkinės san
tvarkos, socializmo ir viso dabarti
nio gyvenimo priešu, demaskuoto
ju, juodintoju ir kuo tik nori. 
Tokios literatūrinės ekvilibristikos 
ar cirko, perpinto su vakar dienos 
poniutės arogantišku primityviz
mu, ir pačioj juodžiausioje išeivių 
spaudoje retai beužtiksi. Bet tai, 
sakau, atskleidinėti — dėkingiausia 
medžiaga patiems Lietuvos litera
tams.

Man rūpi priminti, kaip visa ši 
įžūli demagogija pritaikoma Lietu
vos kaimo gyvenimui apibūdinti, 
būtent, kaip atsiranda A. Staknie
nės rašiniuose vienas iš daugelio 
poniškų melų apie Lietuvos gyve
nimą: apie nesirūpinimą . . . val
stiečio individualybe. Taip, taip, 
ponia Alina, kilusi iš “kairiųjų” 
Lietuvos veikėjų aplinkos, kur tiek 
kalbėta apie valstietį, pasirodo kal
tina tarybinę santvarką ūkininko 
individualybės vertės nepaisymu. 
Skambėtų keistai, jeigu ne perdaug 
įžūliai demagogiškai. Tuo labiau iš 
pateikto kontaksto: “Palydų” apsa 
kyme našlė Morta negauna iš blogo 
kolūkio pirmininko savo reikalams 
arkliuko, ir pasirodo štai kas iš 
to — “Kolūkinės tvarkos kritikos 
čia nėra, bet skaitytojui aišku — 
sistema neparemta individo vertės 
principu”. Pasirodo, galima kiek
vieną apsakymo detalę apibendrin
ti: kaime, dar kolūkiams nesustip- 
rėjus, našlė sunkiai augina vaikus, 
taupo pinigus jų bateliams, o A.
*’4

Staknienė pasipiktinusi reikalau
ja — “Kodėl kolūkis jomis ir jų 
vaikais nesirūpina, socialistinė val
stybė nepadeda jų išlaikyt?“ Matot, 
pasirodo, A. Staknienė reikalauja, 
nes ji žino, jog tokie dalykai — 
santvarkos netinkamumo liudiji
mas.

— Viešpatie, — tesinorėtų pasa
kyti, — iš kur atsiranda tokie 
veidmainiai ir kodėl juos spausdi
na?

Aš manau, jog pats geriausias 
būdas Lietuvos žmonėms parodyti, 
kokios moralės inteligentai Chica- 
goje jais rūpinasi, būtų perspaus
dinti Vilniuje žodis į žodį visą tą 
rašliavą, vadinamą literatūriniu na
grinėjimu.

Tad pasakykite, kas “Akiračiuo
se” taip rūpinasi valstiečio “indivi
do vertės principu”? Ar tie, kas 
prisimena, kaip ūkininkas gyveno 
iki karo? Kad bent ir iš literatū
ros — J. Paukštelio, K. Barėno, M. 
Katiliškio, J. Grušo, L. Dovydėno, 
A. Griciaus, A. Vienuolio, I. Simo
naitytės beletristikos, iš A. Miški
nio, K. Jakubėno, K. Borutos, A. 
Rūko poezijos ir kitos lietuviškos 
kūrybos prieškarinio kaimo tema 
(kad ir su “propagandos” baime 
paskaityti dar J. Baltušį, P. Cvir
ką, J. Marcinkevičių . . ) . .

O juk galima ir iš istorijos kai ką 
priminti. Kai “Akiračiai” ar koks 
kitas “vaduotojų” leidinys, pasi
rinkdamas iš tarybinės lietuvių 
literatūros sunkių pokario metų 
vaizdų, ties jais tesustoja, nutrau
kia tolesnę raidos juostą ir mėgina 
daryti melagingus apibendrinimus 
apie visą kolūkinę santvarką ir 
socializmą (atnešusius kaimui gero
vę, kultūrą, pagarbą darbui, žmo
gišką vertės pajautimą), jie, be 
abejo, turi alternatyvą: anuos, tur
tinius, santykius kaime, pagal juos 
reiškiančius laisvę ir teisybę.

Tai gal būtų vis dėlto šimtą kartų 
padoriau, jeigu šie inteligentai, 
panašūs į A. Staknienę, bent vieną 
sykį liautųsi kalbėję už Lietuvos 
valstiečius ir jų interesų vardu. Bet 
kuris Lietuvos kaimietis jiems su 
panieka tik duris šiandien teparo
dys. 0 senesni jiems gali ir daug ką 
priminti. Kokią sistemą, “paremtą 
individo vertės principu”, reiškė 
masinės varžybos Lietuvos kaime? 
Kaip buvo rūpinamasi valstiečio 
individualybe, kada valstiečiui su 
vaikais reikėdavo palikti gimtąją 
sodybą ir keliauti į nežinią? Kas 
rūpinosi jo individualybe ir jo 
mažais vaikais, kai reikėdavo ke
liauti į Brazilijos plantacijų vergiją? 
Ką reiškė “individo vertės princi
pas”, kai per kaimus keliavo elge
tos — tie patys lietuviai, beje, 
atstovai profesijos, kurios kolūki
niame kaime nėra? Ar tai buvo 
rūpinimasis valstiečio “individo 
verte", kai išvaržytas valstietis 
tapdavo bedarbiu mieste, ar tai 
buvo rūpinimasis apskritai lietuvio 
orumu, gerove ir "individo verte", 
kai mūsų pačių lietuvaitės turėjo 
išmokti prostitucijos amato (ar jo 
nebuvo, p. A. Stakniene?). Kokia 
ta sistema, paremta "individo ver
tės principu", kur buvo dvarai (ar 
jų neturėta 1939 m. pakankamai?) 
ir kur būtinai buvo kumečiai? Argi 
tie dvaro kumečiai turėjo laisvę 
pasirinkti darbą, galėjo pasistatyti 
gerus namus, išleisti vaikus į moks
lą, dalyvauti kultūroje, pasirinkti 
gyvenamą vietą? Ar? . . Ne, bet ką 
tiems ponams aiškinsi! Tokie jie

Amerikos bankų dideliais paskolų procentais dirbtinai sukeldama dolerio kursq, Rei
gano administracija skaudžiai smogia savo partnerių Vakarų Europoje nacionalinėms
valiutoms.

UŽLEISKITE KELIĄ PONUI DOLERIUI!
B. Aržekajevo nuofr.

“TAUTOS VADO” ILGESYS
Visi ko nors pasiilgstame ir ilgi

mės. Tai suprantama ir žmogiška, 
ar ne? Kai kas (ir, beje, nemažai 
kas) ilgisi tos bakūžės samanotos, 
kurioje gimta. Šaltinėlio, iš kurio 
gerta. Mergelės, kuri kadaise my
lėta.

Dar kai kas ilgisi dvaro centriu
ko. Sąskaitos banke. Šiltos vietos 
ir galimybės joti ant sprando taip 
savo numylėtiems tautiečiams. Tik 
čia jau specifinis ilgesys, kurį gali 
suprasti ne visi.

Ilgimasi ir blizgančios uniformos, 
skambančių apdovanojimų, buvu
sios padėties, šlovės, kuri buvo 
blizginama ir puoselėjama tarsi pa
radinės formos sagos.

Ir dar daug ko ilgimasi po dėdės 
Šamo padange. Kartais net labai 
keistų dalykų. Na, sakysime, “tau
tos vado”. Ilgimasi ir rašoma, kokia 
dangaus palaima jis buvęs Lietu
vai, kokių didžių darbų jai padaręs, 
iki kokių aukštumų ją iškėlęs. Čia, 
beje, esama įdomios detalės: šis 
ilgesys dažniausiai apima tik tuos, 
kurie prisimena žvilgančias unifor
mas, dvariukus ir dvarus, minkštus 
krėslus, pinigingus postus. Tiesa, 
ilgesio “tautos vadui” kamuojamų 
vis mažiau ir jie susispietę apie 
clevelandiškę “Dirvą”, kurioje apie 
“tautos vadą" galima paskaityti 
tikrai įdomių, pamokančių ir, pasa
kyčiau, palinksminančių istorijų.

Laikraštyje surandame ilgos K. 
Miklovaičio paskaitos ta tema iš
guldymą. Be kitų labai smagių da
lykų, rašoma:

“Vertindamas jį bei jo darbus (tai 
yra, “tautos vadą" ir jo darbus), 
galėčiau pradėti žodžiais: Antanas 
Smetona pastatė tokį tai skaičių 
naujų mokyklų, nutiesė tiek tai 
kilometru naujų geležinkelių ir 
plentų.

Bet taip pradėdamas, aš iš pat 
pradžių pastatyčiau jį ant aukšto 
pjedestalo . . . turėčiau jo asmenį 
skaidrinti jo darbų bei nuopelnų 
nemirtingumo padebesiais”, — be 
jokio jumoro šešėlio rašo K. Miklo- 
vaitis.

0 gaila, labai gaila, kad jis nepa
sako ir neparašo: kiek gi tų mokyk
lų pastatė “tautos vadas", kiek jis 
nutiesė geležinkelių ir plentų! Ko-

svetimi Lietuvos kaimiečiui, o tiek 
juo “rūpinasi", ir ne šiaip sau — 
"individualybėms". Veidmainių 
veidmainiai, ir tiek! S. Jonas 

dėl, pavyzdžiui, neparašo, kad kaip 
tik “nemirtingojo” bei jo klikos 
dėka to meto Lietuvoje elektros 
kilovatas kainavo litą ir Lietuva 
buvo tamsiausias užkampis Euro
poje.

Būtų galima dar parašyti ir 
pasakyti, kiek kainavo mokslas ir 
kam jis buvo įkandamas. Kiek at
siėjo vizitas pas gydytoją ir t. t., ir 
pan.

Taigi, postamentas, ant kurio 
reikėtų užkelti “tautos vadą”, visa 
tai priminus, būtų tikrai aukštas, 
tiesiog padebesius siekiantis. Ir 
teisus ponas Miklovaitis: “tautos 
vadas” tikrai vertas pakylėti ant 
tokios aukštumos, idant kaip rei
kiant būtų galima drėbti jį žemyn. 
Taip, kaip ir buvo padaryta prieš 
keturiasdešimt penkerius metus.

Stebėtojas

PRIE LOPŠIO . . .
Kada mintimis aprėpi Vidurže

mio jūrą ir valstybes prie jos, tai 
visuomet greta ir supratimas, kad 
būtent čia civilizacijos lopšys, Grai
kija, Roma, Egiptas . . . Tai vis 
žmonijos civilizacijos senovė, tačiau 
tokia kad iš jos ir dabar nemažai 
mokomės menų.

Juolab sunku suvokti, kaip atsiti
ko, kad ir prie šitokio lopšio 
atsistojo branduolinė mirtis. Kaip 
atsitiko, kad ir šie kraštai neišven
gė militarizacijos? Čia Amerikos 
“peršingai”, sparnuotosios raketos, 
Viduržemio jūros vandenis broz- 
džia karo laivai su branduoliniu 
ginklu . . . Kitaip tariant, žmonijos 
civilizacijos lopšys paverstas karo 
amunicijos sandėliu, kuriame ir 
branduolinis ginklas. Šitų kraštų, 
ypač romėnų, graikų senovė — 
daug kalbėjo apie moralę. Ginklo 
moralė viena — esu, kad galėčiau 
sunaikinti!

Mes jau girdime vis stiprėjančius 
reikalavimus paversti šitą didelį 
rajoną taikos, bendradarbiavimo 
zona. Didelę reikšmę čia turėtų 
laivų su branduoliniu ginklu išpluk- 
dinimas iš Viduržemio jūros, atsi
sakymas bazuoti atomini ginklą 
Viduržemio jūros baseino valstybių 
teritorijoje.

Mes girdim, kad Tarybų Sąjunga 
už tai. Belieka palinkėti, kad ir 
kitos branduolinės valstybės irgi 
būtų už tai, ir visų pirma — 
Jungtinės Amerikos Valstijos.

Vilnis,! 985kov o 28



rrjiioiL'rimms
Ulni ayvonimaf

Artisto kūrybinis polėkis

Po TSRS liaudies artisto Eduar
do Kaniavos solinio koncerto Vil
niuje, LTSR valstybinės filharmo
nijos salėje, nejučiomis dingtelėjo 
mintis: kas skatina žinomą ir žiūro
vų mėgstamą operos solistą, greta 
savo tiesioginio darbo, imtis dar 
papildomo krūvio? Sudaryti kon
certinę programą, mokytis mintinai 
muzikinį tekstą, repetuoti su akom
paniatoriumi, ieškoti, šlifuoti, tobu
linti savo dainavimą . . . Turbūt 
kaltas neramus tikro artisto būdas. 
Noras be grimo ir teatrinio kostiu
mo, iš arti, žvelgiant klausytojui 
tiesiai į akis, kalbėti su savo 
amžininkais. Kalbėti pačiam, ne 
kokio personažo, karaliaus ar kara
liaus juodario lūpomis — Eduardas 
Kaniava ir pats turi ką pasakyti.

Koncerto programa neatrodė 
marga, nors buvo sudaryta iš gan 
skirtingo žanro kūrinių. Pusę pir
mosios dalies solistas paskyrė lietu
viškai muzikai, toliau — ryškiau 
sios baritono arijos iš itališkų 
operų.

Solistas pademonstravo gražią 
vokalinę frazę, apgalvota, raiškią 
interpretaciją, puikią dikciją. Aka- 
demiškesnio dainavimo mėgėjus 
gal ir mažiau traukė perdėm lais

Knygos padeda gerinti santykius
Reikšmingas Maskvos mokslinio 

gyvenimo įvykis buvo Amerikos 
leidyklų, leidžiančių medicinos lite
ratūrą, knygų paroda, pasibaigusi 
sausio 29 d.

Buvo demonstruojama apie 1,200 
leidinių, skirtų medicinos mokslo, 
sveikatos apsaugos ir aplinkos, mo
tinystės ir vaikų priežiūros, psicho
logijos, susirgimų profilaktikos, ne
tradicinės medicinos ir kitų sričių 
problemoms. Naujausius 200 JAV 
leidyklų darbus demonstravimui 
Tarybų Sąjungoje atrinko Kalifor
nijos instituto Esalen — švietimo 
organizacijos darbuotojai.

— Paroda sukėlė dideli tarybinių 
specialistų susidomėjimą — pasakė 
TSRS valstybinio leidyklų, poligra
fijos ir knygų prekybos reikalų 
Vilnis-, 4986-kovo 28 

vas, romantiškas kai kurių kūrinių 
interpretavimas, ekspresyvus dai
nininko artistiškumas. Bet tai yra 
šio solisto individualūs bruožai, ir 
jie suteikė koncertui savitų spalvų.

Antroji koncerto dalis — leng
vesnio pobūdžio. Ją sudarė neapo- 
lietiškos dainos ir arijos iš klasiki
nių operečių. Pastaraisiais metais 
ne vienas įžymus pasaulio daininin
kas atkreipė maloningą žvilgsnį į 
operetę. Ir mūsų dainininkai drą
siai ėmėsi “gražių melodijų”. (Ne 
per seniausiai per televiziją rodė 
TSRS liaudies artistę J. Obrazco
vą, atliekančią pagrindinį vaidmenį 
F. Leharo operetėje “Linksmoji 
našlė”). Nors tokios krypties reper 
tuaras gan rizikingas, bet E. Ka 
niava (akompanavo LTSR liaudies 
artistas Ch. Potašinskas) visiems 
žinomas populiarias operečių melo 
dijas padainavo, sakyčiau, elegan
tiškai, atgaivindamas atmintyje ka 
daise G. Otso tokio žanro muzikos 
atlikimą.

Apskritai TSRS liaudies artisto 
E. Kaniavos solinis koncertas paro 
dė, kad dainininkas šiuo metu yra 
puikios formos ir kupinas kūrybinio 
polėkio.

Irma Juraitė

komiteto tarptautinių knygų paro
dų ir mugių generalinis direktorius 
I. Kazenskis. — Pagal jos progra
mą vyko seminarai, dviejų šalių 
medikų ir psichologų susitikimai, 
kuriuose dalyvavo maždaug 500 
Maskvos mokslinių organizacijų ir 
medicinos įstaigų atstovų.

Tarptautinis bendradarbiavimas 
knygų mainų srityje — veiksminga 
priemonė tautų savitarpio suprati
mui užtikrinti ir santykiams gerin
ti. Kaip tik iš šių pozicijų reikia 
įvertinti didelį darbą, kurį Kalifor
nijos institutas Esalen atliko, orga
nizuodamas parodą.

— Prieš 40 metų Tarybų Sąjun
gos ir Amerikos kareiviai glebeš- 
čiavosi prie Elbės, nugalėję bendrą 
priešą, — pasakė Esalen instituto

Kviečia studentų teatras
Klaipėdos kultūrinį gyvenimą 

sunku įsivaizduoti be Dramos teat
ro, kurio scenoje pokariniu laiko 
tarpiu pastatyta daugiau kaip 220 
įvairių kūrinių. 50-mečio jubiliejų 
neseniai pažymėjo daugelio mėgs 
tarnas uostamiesčio saviveiklinis 
operos teatras. O pastaruoju metu 
vis daugiau gerbėjų sulaukia ir 
Lietuvos TSR Valstybinės konser 
vatorijos Klaipėdos fakultetų mo
komasis teatras.

Mokomasis teatras — tai tarsi 
kūrybinė laboratorija. Studentai 
čia iš arčiau susipažįsta su vaidy
bos, scenografijos, scenos techni
kos paslaptimis, mokosi režisūros 
meno. Mokomosios trupės reper
tuare — įvairių žanrų dramaturgi 
ja. Daugelyje kūrinių, kuriuos rėži 
savo dėstytojai ir studentai, gvildė 
narnos aktualios moralinės proble
mos, jaudinančios šiuolaikinį jauni 
mą. Gerų atsiliepimų susilaukė 
Just. Marcinkevičiaus “Ikaro", S. 
Šaltenio “Jasono” pastatymai, B. 
Baltrušaitytės novelių motyvais su
kurta pjesė “Po pietvakarių dangų 
mi”. Savo spektaklius kolektyvas 
rodė Vilniaus meno darbuotojų 
rūmuose. Universitete vykusiame 
teatro festivalyje.

Naują veiklos sezoną mokomasis 
teatras paprastai pradeda rugsėjo 
mėnesį, kai po vasaros atostogų į 
auditorijas susirenka studentai. Su 
savo diplominiais spektakliais, pa
statytais įvairiuose respublikos sa
viveikliniuose teatruose, į uosta
miestį suvažiuoja fakultetų absol
ventai, mokomojo teatro .scenoje 
savo naujus darbus rodo visi buvę 
auklėtiniai. Vertinimo komisija 
kiekvieną pavasarį išaiškina labiau 
šiai pavykusius spektaklius. Ge 
riausiojo režisieriui įteikia pereina 

Gražiai praleido žiemos atostogas Šilutės aštuonmetės mokyklos interna 
to auklėtiniai — trys broliukai ir sesutė Ceponai. Mokyklos komjaunimo 
organizacija, kuriai vadovauja Rasa Ceponaitė, surengė nemaža įdomių 
renginių. Broliukai Robertas, Rolandas ir Artūras išmėgino savo jėgas 
varžybose su kitais respublikos boksininkais.

Nuotraukoje: Šilutės ketvertukas — Rasa, Rolandas, Robertas ir 
Artūras. B. Aleknavičiaus nuotr.

direktorius daktaras Dž. Hikma- 
nas. — O dabar mes, Amerikos ir 
Tarybų Sąjungos mokslininkai, 
Maskvoje pademonstravome, kad 
esame pasirengę petin petin kovoti 
už žmogaus sveikatą. Tuo mes 
tęsiame bendras pastangas, sie
kiančias anas atmintinas 1945 metų 
gegužės mėnesio dienas.

TASS-ELTĄ 

mąjį "Auksinio amūro” prizą.
Konservatorijos fakultetų stu

dentai draugauja su Klaipėdos ra
jono žemdirbiais. Neseniai Agluo
nėnų kaime duris atvėrė klojimo 
teatras. Jame busimieji saviveiklos 
kolektyvų vadovai stato lietuvių 
dramaturgijos klasikų, šiuolaikinių 
autorių kurinius, etnografines kom 
pozicijas. Agluonėnų meno savi 
veiklininkai. vadovaujami fakultetų 
diplomanto V. Germanavičiaus, čia 
jau rodė Vydūno komediją "Piktoji 
gudrybė". Būrius lankytojų sutrau
kia busimųjų liaudies teatrų rėži 
sierių pastatyta Vydūno pjesė "Nu 
manė". Spektaklių metu panaudo 
jamos visos klojimų teatro galimy
bės: šalia žiūrovų kinkomas į bričką 
arklys, netoliese kudakuoja vištos, 
virš žmonių galvų ant perdangų 
pasirodęs velnias mitriai užšoka 
and sijos.

— Klojimo teatro veikla turi 
didelę perspektyvą, — po vieno 
spektaklio pasakė poetas Eugenijus 
Matuzevičius. — Būtent Čia galėtų 
gimti ir pirmasis Lietuvoje poezijos 
teatras, kuriame suskambėtų Do
nelaičio, A. Vienažindžio, A. Bara
nausko eilės.

— Ieškome naujų mokomojo dar 
bo formų ir metodų, — pasakoja 
Klaipėdos fakultetų režisūros ka
tedros vedėjas Gediminas Sim 
kus. — Galvojame sudaryti pajūrio 
kaimų klojimų teatrų žiedą. Sena 
mūsų svajonė — atgaivinti kadaise 
po kaimus klajojusių mėgėjiškų 
trupių tradicijas. Pavasarį po kai 
mus pasklis “teatrai ant ratų", 
žadame įsteigti papročių teatrą, 
dokumentinės medžiagos pagrindu 
statome publicistinius spektaklius.

Aušra Pilaitienė

PASVALYS. — Skulptūra, įam 
žinant Tarybinės Armijos karių 
žuvusių Didžiajame Tėvynės kare, 

atminimą bus pasta yta centrinėje 
V škų kolūkio gyvenvi tėję. Ją 
ku i i šų ietų ki ęs skulptorius, 
Lietuvos TSR nusipelnęs meno vei
kėjas, Antanas Dimžlys.

,5



BALDAI SU ŠILUTĖS ŽENKLU

A. Bitino nuotraukoje: Grupė darbščiausių baldininkų [Iš kairės] — darbo 
veteranai Jonas Barškietis, Stanislova Paulauskienė, jų bendradarbiai 
Alvydas Budrikis, Antanas Cesna ir Anatolijus Ciukovas.

NAUJI NAMAI KAIME IR MIESTE

Šilutės baldų kombinato kolekty
vas — vienas iš iniciatorių respu
blikoje spartinti gamybą, plėsti jos 
apimtį nedidinant dirbančiųjų skai
čiaus.

Praėjusiais metais baldų pagami
no už 10 milijonų rublių. Tai 5.4 
procento daugiau negu 1983-iai- 
čiais. O dirbančiųjų skaičius visą 
laiką tas pats.

Pagrindinė aukštos gamybos kul
tūros įmonės orodukcija — virtu
vės baldai. Jie turi paklausą, nes 
gražūs, patogūs. Šilutiškiai sten
giasi šių baldų pagaminti kuo dau
giau, 3 procentais virš plano padi
dino darbo našumą, papildomai su
mažino produkcijos savikainą. Bal-

PASIDAIRIUS PO LIETUVOS KAIMUS
— Jau daugiau kaip dešimt metų 

Kelmės rajono P. Cvirkos kolūkyje 
už pienivėžio vairo sėdi Vaclovas 
Tamošaitis. Anksčiau fermos buvo 
išsimėčiusios po visą kolūkį, todėl 
pieną surinkti ir išdalyti buvo labai 
sunku. Dabar darbas žymiai pa
lengvėjo. Ūkyje yra dvi fermos, 
keliai creri.

— Pranas Bičkauskas, Kaišiado
rių tarpkolūkinės statybos organi
zacijos mūrininkas. Patyręs staty
bininkas statė rajono ūkiuose lop 
šelius-darželius, parduotuves, pir
tis, o dabar, Černiachovskio kolū
kyje renčia mechanizacijos kiemo 
objektus.

— Pirmosios dujinės viryklos za
rasiečių namuose buvo pastatytos 
prieš porą dešimtmečių. Praėju
siais metais žydriosios liepsnelės 
įsižiebė dar 194 žemdirbių ir mies
tiečių namuose. Pigų ir patogų 
kurą rajone dabar turi 8,731 šeima.

— Prieš trejus metus Kauno ra 
jono Zapyškio kolūkyje buvo pasta 
tytas modernus 2,000 tonų talpos 
grūdų sandelis. Sudėtingą sandėlio 
6 “ ...................

• \U', - *?V A t »I '

dininkai diegia pusiau automatines, 
mechanizuotas, srovines linijas, 
mažina rankų darbą, taupo energi
ją, žaliavas, iš atliekų gamina 
plataus vartojimo prekes.

Dabar kombinatas persitvarko: 
statomas naujas gamyklos korpu
sas. Ruošdamiesi- išplėsti baldų 
gamybą, šilutiškiai įsisavino naują 
virtuvės komplektą “Šilutė-1”. Jis 
originalios išvaizdos šeimininkių 
patogumui — daugiau stalčių. Nau
jąjį kompleksą padėjo kurti, pir
muosius pavyzdžius pagamino dar
bo pirmūnai Jonas Barškietis, An
tanas Česna, kuriuos bendradarbiai 
gerbia už darbštumą, sumanumą.

techniką prižiūri ir reikalui esant 
remontuoja Edvardas Bielskis.

— Rokiškio rajono Moškėnų ta
rybinio ūkio seserys Ona Guogytė 
ir Janina Guogytė praėjusiais me
tais prižiūrėjo apie 700 kiaulių, 
pariekė geriausių ūkyje priesvo
rių — po 483 gramus per parą.

— Vilkaviškio rajone platus vieš
kelis sujungė Keturkaimio kolūkio 
centrinę gyvenvietę su gamybinių 
padalinių gyvulininkystės fermo
mis. Dabar žemdirbiai be didesnio 
vargo galės pasiekti darbo vietas, o 
vairuotojai žymiai greičiau išvežti 
jų išaugi tą produkciją.

PRODUKCIJOS BUS DAUGIAU
Kapsuko pieno konservų kombi

natas daugiau kaip 8 procentais 
padidino darbo našmą. Cechuose 
rikiuotėn stojo našesni įrengimai, 
pagrindiniuose gamybos baruose 
įdiegtos brigadinės rangos meto 
das. Techninės ir organizacinės 
priemonės įgalino maisto produktų 
gamintojus beveik pusantro mene 
šio anksčiau įvykdyti metinę darbų 
programą.

J koki Tarybų Lietuvos miestą 
beatvyktum, tave pasitinka linguo
jančios statybinių kranų strėlės. Ši 
įprasta kraštovaizdžio detalė tarsi 
simbolizuoja didžiulį statybų mas
tą. Juk per keturis pokario dešimt
mečius respublikoje pastatyta be
veik šešiskart tiek butų, kiek jų 
dabar yra pusę milijono gyventojų 
turinčiame Vilniuje. Lietuvos že
mėlapyje atsirado nauji miestai: 
Elektrėnai, Naujoji Akmenė, 
Sniečkus. O kur dar modernūs 
mikrorajonai senuosiuose miestuo
se, naujos, iš tolo akį traukiančios 
gyvenvietės . . .

Padedant broliškoms Tarybų Są
jungos tautoms, respublikoje su
kurta galinga statybos industrija, 
ištisų gyvenamųjų rajonų gamyk
lomis, pavyzdžiui, tapo Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos, Šiaulių namų 
statybos kombinatai. Iš čia į sta
tybvietes atvežamos stambiaplokš
čių namų detalės, gatavi kambariai. 
Statybininkams belieka juos su
montuoti. Vien šiemet Lietuvos 
miestuose taip bus pastatyta dau
giau kaip 30 tūkstančių butų.

Kartu su išvaizdžiais, patogiais 
gyventi namais kyla prekybos ir 
buitinio gyventojų aptarnavimo 
centrai, vaikų lopšeliai ir darželiai, 
mokyklos, kiti reikalingi statiniai, 
žaidimų aikštelės, sporto aikštynai. 
Naujieji kvartalai sumaniai įkom
ponuoti į gamtinę aplinką, skonin
gai apželdinti. Ten, kur iškyla 
daugiaaukščiai, nėra judrių trans
porto magistralių, pramonės įmo
nių. Visa tai didžiulis respublikos 
architektų nuopelnas.

Geriausiųjų statybų bendraauto
riais pagrįstai laikomi respublikos 
statybinių medžiagų gamintojai. Jų 
daromos apdailos plytos, čerpės, 
pavyzdžiui, padėjo paįvairinti pajū
rio architektūrą. Klaipėdoje, Pa
langoje, Šventojoje dabar kasmet

Kaune, naujame Kalniečių gyvenamajame mikrorajone, 100-ajame vaikų 
lopšelyje-darželyje įrengtas gyvosios gamtos kampelis. Čia tvarkosi 
mažieji šeimininkai, kurie patys maitina gyvūnus, prižiūri augalus. Pagal 
sudarytą budėjimo grafiką kiekviena grupė, kiekvienas vaikas turi 
patrauklų užsiėmimą. Jie prižiūri jūrų kiaulytes, vėžliukus, žiurkėnus, 
papūgėles, žuvytes, gėles, tad darbų jauniesiems gamtos mylėtojams 
netrūksta. Tuo labiau, kad neseniai jūrų kiaulytės ir žiurkėnai susilaukė 
mažylių.

Įrengiant gyvosios gamtos kampelį, mažiesiems talkino Zoologijos sodo, 
Jaunųjų gamtininkų stoties darbuotojai, Alytaus eksperimentinio namų 
statybos kombinato Kauno direkcija.

Nuotraukoje: Lopšelio-darželio gyvosios gamtos kampelyje.
K. Jūrelės nuotrauka

ŠIAULIAI. — Šiaulių televizorių 
gamyklos kolektyvas baigiamaisiais 
XI penkmečio metais pradėjo ga
minti naujus spalvotus televizorius 
“Tauras C-275D“. Šis modelis iš 
principo skiriasi nuo savo pirmtako 
“Tauras C-736D".

— ALYTAUS RAJONO Pivašiū- 
lūkyje pradėjo veikti naujas pen 

pastatoma po keletą originalios 
formos raudonų mūrų. Vis daugiau 
statybose naudojamas lietuviškas 
granitas — dolomito plokštės, ke
ramikinės plytelės, kitos apdailos 
medžiagos.

įgyvendindami architektų suma 
nymus, statybininkai visiškai pa
keitė ir respublikos kaimą. Sama 
notas bakūžes, kuriomis buvo “nu 
sėta" buržuazinė Lietuva, šiandien 
galima pamatyti nebent tik prie 
Rumšiškių įkurtame Liaudies bui 
ties muziejuje. Dabar kaimas — tai 
šimtai kolūkinių gyvenviečių, ku 
riose yra visi miesto patogumai. 
Namai čia statomi atsižvelgiant į 
kiekvienos šeimos pageidavimus. 
Patenkinti visus kolūkiečių norus 
padeda Alytuje iškilęs namų kom 
binatas. Iš čia gaminamų detalių 
per kelias dienas surenkamas trijų, 
keturių, penkių kambarių namas. 
Galima su garažu ir su pirtimi. Čia 
pat iškils ir reikalingi ūkiniai pa
statai. Nenori gyventi atskirai — 
kraustykis į daugiabutį namą. To 
kių kolūkiuose kasmet atsiranda 
vis daugiau.

Nors dauguma gyvenamųjų na
mų į kaimą dabar atkeliauja iš 
gamyklos, dzūkiškos gyvenvietės 
jokiu būdu nesumaišysi su suval
kietiška, žemaitiškos — su aukštai
tiška. Kiekvienai iš jų būdingi 
saviti bruožai. Tuo rūpinasi Kauno 
įsikūrusio Lietuvos statybos ir ar
chitektūros mokslinio tyrimo insti
tuto specialstai. Projektuodami na
mus, sodybas, ištisas gyvenvietes, 
jie remiasi senosios architektūros 
tradicijomis. Todėl kartu su staty
bininkais prie kiekvieno kaime ky
lančio namo triūsia liaudies meist
rai. Akį traukia įvairiausiais orna
mentais padabintos langinės, du
rys, originalios vėtrungės.

Vytautas Žemaitis

kiasdešimties vietų vaikų darželis. 
Jį pastatė tarpkolūkinės statybos 
organizacijos statybininkai.

KAUNAS. — Kauno J. Janonio 
popieriaus fabriko kolektyvas praė
jusiais metais pagamino įvairios 
produkcijos už 51 milijoną 847 
tūkstančius rublių.

Vilnis, 1985 kovo 28



MOTERIS SU JĖGERIO KEPURE
Sausio vidurys. Naktimis šaltu

kas taip kartais spusteli, kad net 
tvoros pyška. Oi, kaip buvo išsiil
gę, kaip laukė tokios žiemos ais
tringi medžiotojai. Dabar jie paky
la dar gaidžiams negiedojus ir per 
gurgždanti sniegą traukia į miškus, 
nes medžioklę reguliuojantys įsta
tymai šiuo metu leidžia sumedžiot 
nemaža žvėrių.

Gausu briedžių, stirnų, lapių, 
plėšrūnų mangustų bei kitų žvėre
lių ir rokiškėnų giriose. Šeštadie
niais ir sekmadieniais — leistino
mis medžioklės dienomis laimikio 
ieškančius vyrus miško takais daž 
nai veda jėgeris su žalia kepu
re .. . Irena Andriuškevičienė. Tai 
beveik vieninte’ė Lietuvoje mote
ris, pasirinkusi šią, sakytume, 
išimtinai vyrišką profesiją. Darbui, 
kuris reikalauja didelio pasišventi
mo ir meilės gamtai, ji paskyrė 
apie tris savo gyvenimo dešimt
mečius. Ir tai, kad rokiškėnai 
dabar turi turtingus medžioklinius 
plotus, kad jie išmoko globoti 
miško gyvūniją, nemažas šios mo
ters nuopelnas.

0 juk tada, kai Andriuškevičienė 
pradėjo dirbti Rokiškio medžioklės 
skyriuje, briedis ar stirna girioje 
buvo retenybė. Tad ką gi daryti, 
kad žvėrių pagausėtų? Vertingų 
patarimų ir paramos ji sulaukė iš 
Vyžūnų miškų, girininko Broniaus 
Ilekio, miškų ūkio direktoriaus Me
čislovo Mocko, gamtos mylėtojų 
Jono Pupelio, Kazimiero Cepuko, 
Prano Arcerio. Keletą metų me
džiotojai šautuvų nelietė, o An- 
driuškevičienės raginami giriose 
statė ėdžias, pašiūres, daržinėles ir 
tempė į jas kas šieno glėbį, kas

Šilutės melioracijos statybos valdyboje kas trečias darbuotojas sportuo
ja. Sporto kolektyvas jungia per keturis šimtus melioratorių. Sportinis 
sąjūdis pagyvėjo neseniai pastačius stambų sportini kompleksą, kuriame 
yra erdvi sporto salė su balkonais žiūrovams, šaškių-šachmatų klubas. 
Dailininkių Ilonos Penčylaitės ir Laimos Šeškaitės pano antikos olimpiados 
motyvais papuošta stalo teniso salė ir kitos patalpos.

Nuotraukoje: Sporto salės bendras vaizdas. B. Aleknavičiaus nuotr.

TRUMPOS ZINIUTĖS b LIETUVOS
KLAIPĖDA. Pirmąją produkci

ją — karšto rūkymo strimeles — 
pradėjo tiekti pirkėjams Klaipėdos 
“Baltijos” žvejų kolūkio žuvies ap
dirbimo kompleksas. Jame sumon
tuoti didelės galios technologiniai 
įrengimai, kurie įgalino mechani
zuoti visus žuvies apdirbimo proce
sus. Per metus čia bus gaminama 
pustrečio milijono sutartinių dėžu
čių šprotų ir šprotų pašteto konser
vų, išrūkoma 1,200 tonų žuvies.

JURBARKAS. Pirmuosius gy 
ventojus priėmė naujasis Jurbarko 
viešbutis. Jame vienu metu gali 
apsigyventi daugiau kaip 120 žmo
nių. Jų paslaugoms — jaukūs kam- 
Vilnis, 1985 kovo 28 

krepšeli burokų, grūdų pabirų pus
maišį. Žmonės tada miškuose pra
dėjo sodinti zuikiakrūmius ir gudo
beles. kad stirna ar ilgaausis ir 
gilią žiemą turėtų ką pagraužti. 
Pagaliau atėjo metas, kai rokiškė
nų girios atgijo, kai kantrūs ir 
rūpestingi medžiotojai ėmė šveisti 
savo muškietų vamzdžius, dresi
ruoti skalikus ir leistis miškan su 
viltimi, kad be trofėjų — šviežios 
žvėrienos, gražaus kailio, o gal ir 
puošnių briedžio ragų į namus 
nesugrįš. Ir pasakojimai apie me
džiokles prie laužo tapo labai pana 
šūs į tikrus atsitikimus.

Ką besakydami, dabar jie visada 
prisimena, kad šios dienos ar vaka
rykštė medžioklė nebūtų buvusi 
tokia sėkminga, jei ne jų sumanioji 
jėgerė, kuri žino, kuriuo girios 
taku pasukti, kad greičiau galima 
būtų išvilioti iš urvo rauduonodegę 
lapę, aptikti mangusto pėdsakus. 
Jaunesnį medžiotoją Irena pamoko, 
kaip reikia dailiai žvėreliui odą 
nudirti, ragus apdoroti, užtat ją čia 
myli tiek šauliai veteranai, tiek ir 
pradžiamoksliai. Beje, vengia su 
jėgere susitikti tie, kas geidžia be 
leidimo žvėrelį nupyškinti. Tiesą 
sakant, brakonieriavimas šiame 
krašte jau labai retas reiškinys. Ir 
už tai ačiū Irenai Andriuškevičie- 
nei.

Ji, beje, aistringais gamtos bi
čiuliais išauklėjo ir savo vyrą Algir
dą, dirbantį ekonomistu Rokiškio 
paukštininkystės ūkyje. Jautrius 
miškui ir tėviškės gamtai Irena 
išaugino dukrą ir sūnus. Tokiais 
auklėja ir anūkus.

J. Bagdanskis 
Rokiškio rajonas 

bariai, restoranas, bufetas, buitinio 
aptarnavimo kompleksas.

ROKIŠKIS. Praėjusiais metais 
Rokiškio rajono Juodupės “Nemu
no" vilnos audinių fabrikas perdir
bo apie 600 tonų geros kokybės 
vilnos, išaudė beveik 2 milijonus 

kvadratinių metrų paltinių, kostiu
minių, apmušalinių audinių.

KAUNAS. Pieno kombinatas 
pradėjo gaminti sūrį “Naminis". 
Įmonė gyventojams dabar pateikia 
apie 110 rūšių pieno produktų. 
Kasdien cechuose perdirbama apie 
300 tonų iš Kauno, Prienų, Kaišia
dorių, Jurbarko ir kitų rajonų 
atvežamo pieno.

Klaipėdos laivų remonto įmonėje Nr. 7 plaukiojančio doko įgula baigė 
remontuoti ir nuleido į vandenį tūkstantąjį laivą. Šiuo jubiliatu tapo 
Lietuvos jūrų laivininkystės sausų kroviniu laivas "Kretinga”.

Chersono laivų statykloje pastatytas 6500 tonų keliamosios galios 
plaukiojantis dokas jau septyniolika metų tarnauja Klaipėdos laivų 
remontininkams. Doko įgula pakelia laivus, pati juos ir remontuoja.

Nuotraukoje: Prie doko centrinio valdymo pulto vyriausiasis mechanikas 
A. Paulauskas ir pamainos mechanikas A. Kipurys.

B. Aleknavičiaus nuotraukos

ŽEMUOGIŲ KALNELIS
Kokių tik kalnų kalnelių, apaugu 

šių berželiais, liepomis, vešliais žo
lynais girios paunksmėje nesurasi. 
Jie rymo nuo nepamenamų laikų 
ežerų pakrantėse. Aukštyn kelia 
žalias šilų kepures. Žvalgosi į 
samanomis nuklotus eglynų slėnius 
ir daubas. Tie kalneliai kiekvieno 
po mišką vaikščiojančio žmogaus, 
kiekvieno grybautojo, uogautojo ar 
girininko, eigulio savaip užvadinti.

Turiu ir aš už upės Vyžuonų šile 
savo mylimus kalnelius. Kiekvienas 
jų vaikystės ir jaunystės vasaras, 
baltai pražydusius šermukšnius, 
volungių šauksmą beržynuose me
na. Kiekvienas kalnelis mano kelio
nių į gamtą prisiminimuose savo 
vardus turi. Į balną, numestą nuo 
žirgo milžino nugaros panašus, 
melsvomis miško viksvomis pasi
šiaušęs Šernų kalnelis. Jis dunkso į 
pietryčius nuo pelkėto Balčio ežero. 
Briedžių kalnelis remiasi į Didžio
sios balso pakraštį. Kur liepynėlis 
prie Dubausio upelio ošia, glau
džiasi Barsukų kalnelis. Vilkų kal
nelyje jau su žiburiu nesurasi dide
lių vilko pėdų, bet paliko jame 
užgriuvusių vilkduobių žymės. 
Kiek malonių išgyvenimų mena 
Kiškio, Kopūstų, Kūpolių, Beržų, 
Kikilių, Kėkštų kalneliai. Kuomet 
saulė uždega raudonus žibintėlius 
eglių viršūnėse ir paskelbia elgių 
žydėjimo pradžią, visados paskubu 
perbristi vėsų Dubausio upelį. Pa
skum, braukdamas nuo aksominių 
lapų skaidrias rasas, kopiu viršun 
raudongalviais laukiniais dobilais, 
apkaišyta pašlaite. Atsiduriu ant 
kalnelio kepurės, ir akys iš nuosta
bos nušvinta. Visoje grožybėje at
siveria žemuogių kalnelio turtai. 
Ten, kur zuikė pavasarį gražius 
zuikučius žolėse nuo vanago, lapės 
slėpė, aušros lašai žemėn nukrin
ta — raudonveidės žemuogės pri
sirpo. Žali stiebeliai, iškilę viršum 
vėsių lapų, girios medumi kvepian
čias uogas laiko. Vienos žemuo
gės — vyšninės, kitos — purpuri
nės, rožinės, trečios — tamsiai 
raudonos. Ir dydžio uogos nevieno
dos — kaip karoliukai ir net sulig 
nykščiu.

Daugel pavasarių tarsi baltos 
žvaigždutės atsiveria žemuogių žie
deliai žolėtame kalnelyje už upelio.

Kadaise, kai Dubausio slėnyje 
stirnos su aukso kanopėlėmis bė
giojo, vieversėliai su sidabro spar
nais plazdeno, ant sraunaus upeliu

ko stovėjo vandeninis malūnas su 
saulės ratu. Ne baltus miltus jo 
girnos malė. Tai buvo gražiausių 
dainų ir melodijų malūnas. Dainavo 
vanduo, krisdamas ant krištolinio 
rato. Slėnis aidus atkartodavo. 
Tilindžiavo miško varpeliai, užkliu
dyti aido. Turėjo malūnininkas gra
žuolį sūnų. Su rugiagėlių spalvos 
akimis, su žėrinčia aušros žvaigžde 
plaukuose. Pamatė kartą prie upe
lio malūnininko sūnų jaunutė dro
bių skalbėja. Sutiko jo žvilgsnį. 
Paraudo ir žodžio ištarti negalėjo. 
Įsimylėjo drobių skalbėja. O malū
nininko sūnus ėmė kvatotis iš 
tyros, drovios mergaitės. Toji iš 
ilgesio ir skausmo žemuogėle pa
virto . . .

Daugeliui pasaulio tautų žemuo
gėlė siejasi su mergele. Žemuogė 
lė — užburtoji mergaitė ir zdpių 
slėniuose, ir Suomijos miškuose, ir 
Karpatų papėdėje. Balti žiedai, 
raudoni vaisiai simbolizuoja tyru 
mą, nekaltumą.

Kiek dainų apie žemuogėlę moka 
Šimonių, Labanoro, Minčiagirės 
žmonės. Nuo kuo žemuogėlės skais
tumas? Užtat, kad ją — “žemė 
motulė nešiojo, saule motulė dabo 
JO . . .

Žemuogių pražydimas, žemuogia 
vimo pradžia — geras ženklas kai
miečiui:

— Žemuogėlė su saule pražydo,
giedra pievon pasvydo.

— Žemuogė su pieneliu,
mergelė su rožiniu veideliu.

— Žemuogėlė kalneliu—
mergelė prie drobelių.

(Žemuogės nokimas primena, kad 
pats laikas galvoti apie kraitį).

— Ne vilkui apie žemuogėlę suk 
tis. (Gerai nuotakai — gero jau i 
kio reikia.)

— Žemuogių džiovintų lapų stir- 
ton pridėsi, pelės javo nekapos.

— Lydekai — žemuogės kotelis, 
ešeriui — žemuogės lapelis, šapa 
lams — žiogai iš žemuogių pie
vos . . . (Iš senų žvejų papročių.)

— Žiūri, kaip tetervinas į že 
muogę . . .

— Žemuogė parugėje nusirpo — 
rugiai į klėtį netilps.

Žemuogėlę visur surasi. Prosky
nose, alksnynuose, pušynuose, ber
žynuose, pamiškėse ir net galu- 
kaimėje ant senos ežios.

Leonardas Gnidzinskas
7



Knyga apie Rokiškėnus
Praėjusių metų rudenį “Minties” 

leidykla išleido Jono Sadūno knyga 
“Tėvų pėdomis”. Tai apybraiža 
apie įdomų, savitą, revoliucinėmis 
tradicijomis garsų Aukštaitijos 
kampelį.

Iš trumputės anotacijos, išspaus
dintos tituliniame lape, galima su
prasti, kad užsimota plačiai, suma
nyta nors ir reikalinga, bet labai 
nelengva darbą atlikti. Iš tiesų, ar 
taip jau paprasta aprėpti garsių 
praeities revolucinių veikėjų bio
grafijas, papasakoti apie dabarti
nius žymius Rokiškio miesto ir 
kaimo žmones, garbingai tęsiančius 
savo revoliucingai nusiteikusių se
nelių ir tėvų tradicijas?

Jau pirmuosiuose knygos pusla
piuose pateikta gausybė faktų ir 
skaičių apie Rokiškio praeitį, ver
tingus architektūros paminklus. 
Autorius išstudijavo nemaža archy
vinių dokumentų, krupščiai atrinko 
tai, kas ypač domintų mūsų dienų 
skaitytoją. Nušviečiamos revoliuci
nių kovų dalyvių gyvenimo bei 
veiklos svarbiausios gairės: su tiks
liomis datomis, vietovėmis. Pasa
kodamas apie nepaprastai įdomios 
ir turiningos biografijos žmogų 
kamajiškį Jurgį Smalstį, knygos 
autorius pateikia jo gyvenimo ir 
revoliucinės veiklos panoramą.

Kitas žymus rokiškėnas Edvar
das Tiekus 1918 metų gruodžio 
mėnesį, kai darbininkai ir valstie
čiai paėmė valdžią į savo rankas, 
įvykusioje partinėje konferencijoje 
buvo išrintas Rokiškio apskrities 
revoliucinio komiteto pirmininku.

1919 metų vasarą Tarybų valdžia 
Rokiškio apskrityje buvo užgniauž
ta. Tačiau pažangi visuomenė neno
rėjo taikstytis su buržuazijos per
gale, toliau Komunistų partijos 
vadovaujama tęsė nelegalią kovą. 
Čia iškyla naujų revoliucinio judėji
mo dalyvių vardai: Matas Mickis, 
Povilas Šklėrius, Jonas Čepas . . . 
Kuriasi komjaunuolių kuopelės. 
Jaunimas ragina dvaro kumečius, 
samdinius, varginguosius valstie
čius į kovą prieš išnaudotojus.

Rokiškėnai didžiuojasi savo že
miečiu dukart Tarybų Sąjungos 
Didvyriu^ Ispanijos pilietinio karo 
ii Chalchin Golo kovų dalyviu 
Jokūbu Smuškevičiumi.

Vilniaus V. Lenino skaičiavimo mašinų gamykloje nuo penkmečio 
.adžios produkcijos gamyba išaugo daugiau kaip trečdaliu. Gaminių 

savikaina sumažinta 10 procentų. Tai pasiekta didinant darbo našumą.
Nuotraukoje: Prie elektroninių prietaisų surinkimo konvejerio.

A. Sabaliausko nuotrauka

PLANETOS FOTOGRAFIJOS 
KNYGA

Anglijoje išleista 1984 m. “Pasau
lio fotografijos knyga". Ji apžvelgia 
žymiausių planetos fotomeistrų kū
rybą, spausdinami jų geriausi dar 
bai.

Šių metų “Pasaulio fotografijos 
knygoje" spausdinamos devynių ta
rybinių fotomenininkų nuotraukos. 
Tarp jų — ir Lietuvos fotografai A. 
S f

Knygoje papasakota apie Matu 
lionių. Grigalavičių kitų revoliuci
nio judėjimo Didžiojo Tėvynės 
karo dalyvių šeimas, apie tuos, 
kurie pokario metais atstatė nu 
niokotą kraštą. Kartu su autoriumi 
mes keliaujame Lietuviškosios še
šioliktosios divizijos keliais, čia vėl 
sutinkame rokiškėnus Kazimierą 
Pivoriūną, Stasį Šeinauską, Vladą 
Rinkevičių, Joną Rakauską ir de
šimtis kitų. Beje, rokiškėnams S. 
Seinauskui ir B. Cindeliui už narsu 
mą Didžiajame Tėvynės kare po 
mirties suteikti Tarybų Sąjungos 
Didvyrių vardai. Knygoje gražiai 
papasakota apie rokiškėnų partiza
nų kovas prieš hitlerinius okupan 
tus, parodyta jų narsa, internacio
nalizmas, ištikimybė Lenino idė
joms. Pavojų kupinais partizanų 
takais ėjo Petras Griškevičius, Al
fonsas Kairelis, Antanas Raguotis 
ir daugelis kitų.

Skaitydamas šią knygą, nejučio
mis susimąstai apie tai, kiek tikrų 
Tėvynės patriotų, narsių, pasiauko
jančių ir talentingų žmonių gali 
duoti tik vienas nedidelis žemės 
kampelis, aprėžtas vingiuota Ro
kiškio rajono linija. 0 juk tokių 
žmonių gausu ir kitur. Rašyti apie 
juos — vardan ateities neužmiršti 
ir praeities — labai svarbus ir 
reikalingas darbas.

Knygai būdingas autentiškumas, 
dokumentinis tikslumas. Toks su
manymas neretai verčia autorių 
būti sausokų faktų registratoriumi. 
Tačiau, žiūrėk, tai viename, tai 
kitame puslapyje nelyginant šalti
nis prasiveržia gyvas dialogas, ryš
kiai nupieštas vaizdas, taikliai pa
gautas ir apibūdintas veikėjo cha
rakterio bruožas. Tai ypač pasaky
tina apie susitikimus bei įspūdžius, 
paties autoriaus patirtus, išgyven
tus, ne iš archyvų paimtus. Negali 
be jaudinimosi skaityti apie susiti
kimą su rokiškėnu poetu Pauliumi 
Širviu, pokario metais dirbusiu 
rajono laikraščio redakcijoje. Įdo
mūs susitikimai su tais, kurie 
šiandien savo veikla garsina Rokiš 
kio rajoną, gausina šio krašto 
revoliucines tradicijas.

Tuo ir patraukli J. Sadūno kny 
ga. Aloyzas Urbonas

Bareišis, J. Kalvelis,

KONCERTAVO KORĖJOJE
Jonavos “Azoto" gamyklos miš

rus choras ir Kėdainių meno savi
veiklos kolektyvai — Hidromeliora- 
cijos instituto kaimo kapela bei 
šokėjai buvo išvykę į Korėją. Jie 
lankėsi Pchenjane, buvo kalnuose, 
prie jūros, koncertavo TSRS amba
sadoje, sostinės teatre ir tekstilės 
kombinate.

Našiai dirba Alytaus “Dainavos” siuvimo fabriko kolektyvas. Iki 
penkmečio pabaigos (1985 metų) numatyta papildomai pagaminti liaudies 
vartojamų prekių už pusketvirto milijono rublių. Per aštuonis šių metų 
mėnesius pasiūta drabužių virš plano už 800 tūkstančius rublių.

Įmonėje neseniai pradėjo veikti naujas vaikiškų medvilninių suknelių 
siuvimo cechas.

Nuotraukoje: Naujajame ceche. A. Sabaliausko nuotrauka

Lietuviškos viršūnės
tolimuose kalnynuose

Nors Lietuva — lygumų kraštas, 
vis tik žemėlapiuose galima aptikti 
net 4-6 kilometrų lietuviškas viršū
nes. Jas šitaip pavadino mūsų 
respublikos alpinistai, pirmieji už
kopę į bevardes Pamyro ir Tian 
Šanio kalnynų viršūnes ir pionierių 
teisėmis suteikę joms lietuviškus 
vardus.

Kalnai, gamtos stichijos, neištirti 
toliai viliojo drąsuolius iš Lietuvos 
dar praėjusiame šimtmetyje. Jau 
tuomet didžiąsias keliones atliko 
mokslininkai I. Domeika, J. Cers- 
kis, K. Aris. Prieš pusę šimtmečio į 
Alpes yra kopęs rašytojas B. Sruo
ga, į Himalajus — keliautojas an
tropologas A. Poška.

Tai buvo pavienių entuziastų 
pastangos. Platus alpinizmo sąjūdis 
gimė Tarybų valdžios metais. Pra
dedant 1950 metais, imta rengti 
ekspedicijas, kalnų stovyklas, ma
siškus įkopimus — olimpiadas, nuo 
1961 metų toli nuo gimtinės ir 
Lietuvos pirmenybes. 1958 metais į 
Elbrusą (Centriniame Kaukaze) 
įkopė iš karto 28 Lietuvos krašto 
ryžtingi vyrai. O štai 1970 metais 
kaunietis Dainius Makauskas tapo 
Tarybų Sąjungos alpinizmo Čempio
nu. Jis — pirmasis lietuvis, sėk
mingai šturmavęs visas keturias 
Tarybų Sąjungoje esančias 7000 
metrų aukščio viršūnes. Už tai jam 
buvo suteiktas “Sniegynų tigro" 
vardas.

Valstybei ir visuomenei remiant, 
į tolimus kalnų rajonus išvyksta vis 
daugiau Lietuvos alpinistų. 1959 
metais ekspedicija Tian Šanyje 
įkopė į dvi bevardes 4 kilometrų 
viršūnes ir suteikė joms kalnuose 
žuvusio Gedimino Akstino ir Lietu
vos alpinistų vardus. Per 20 metų 
(1959-1979) krašto sportininkai pir
mieji įkopė dar į vienuolika viršū
nių, pavadindami jas Čiurlionio, 
Donelaičio, Lietuvos, Žalgirio, Vil
niaus, Kauno, Maironio, Rasos, 
Vilniaus universiteto, Mažvydo, 
Nemuno vardais.

Ketverius metus “Lietuviškoji 
kalnų geografija" nesikeitė. Bet 
štai praeitais metais gausi ekspedi
cija, vadovaujama kauniečio moks
lininko Algio Gudelio, iškeliavo 
neištirtu kalnų Badachšano traktu 
Didžiajam© Pamyre. Alpinistai 
sunkiausiomis sąlygomis kopė ten, 
kur dar nebuvo įžengusi žmogaus 
koja, vieną po kitos šturmavo dvy

lika bevardžių viršūnių. Vienai jų 
buvo suteiktas Lituanikos, kitai — 
Dariaus ir Girėno pavadinimas. 
Beje, tai visų aukščiausios (6004 ir 
5988,3 metrų) lietuviškos viršūnės. 
Vidurinės Azijos žemėlapiuose bus 
taip pat įrašyti Kauno Antano 
Sniečkaus politechnikos instituto, 
brolių Bajorų (kalnuose žuvusių 
alpinistų), akademiko Baršausko, 
Šiaulių, Vytauto, Mildos, Audros ir 
kiti vardai.

Iš viso dabar yra 25 viršukalnės, 
į kurias pirmieji įkopė narsuoliai iš 
Lietuvos.

Saliamonas Vaintraubas

Į naują korpusą persikėlė Šiaulių 
“Rūtos” konditerijos susivienijimo 
cechai. Naujajame korpuse sumon
tuotos penkios karamelės formavi
mo linijos. Dabar įmonėje gaminami 
110 pavadinimų saldainiai.

Nuotraukoje: Kontrolierė Silva 
Tamošaitienė demonstruoja kara
melę “Luokė”.

A. Dilio nuotrauka

VILNIUS. Pagerbdamas įžymų 
lietuvių poetą ir kalbininką Antaną 
Baranauską, tarybinis paštas jo 
gimimo 150-ųjų metinių proga išlei
do dailų voką su garsiosios “Anykš
čių šilelio" poemos autoriaus portre
tu. Greta piešinio — memoralinis 
užrašas rusų ir lietuvių kalbomis.
i • - e. .. . .Vilnis,. 1985 kovo 28

SS cvcd *



Tradicinis apavas—šokėjams

Nuotraukoje: Telšietis liaudies 
meistras J. Paulauskas.

B. Aleknavičiaus nuotrauka

Kai vieną dieną pravėrėme Že
maitijos sostinėje — Telšiuose gy
venančio liaudies meistro Jono 
Paulausko dirbtuvės duris, buvome 
maloniai nustebinti. Kur tiktai 
žvelgėme, visur — medinės klum
pės, klumpaitės. Didelės ir mažos, 
baltos ir lakuotos, papuoštos gra
žiais lietuviškais ornamentais.

— Šis senovinis lietuviškas apa
vas gaminamas vasarą įvyksiančios 
Respublikinės Dainų šventės daly
viams, — paaiškino Jonas Paulaus
kas. — Iš reikalingų keturių šimtų 
porų apie tris šimtus jau padaryta.

Tokį didelį kiekį medinio apavo 
nagingasis Žemaitijos krašto liau
dies meistras ruošia bene pirmą 
kartą. Anksčiau, tiesa, darydavo.

ČIA MŪSŲ NAMAI
Už keiiuiikoš kiiometrų į pietry

čius nuo Zarasų, tarp mėlynųjų 
Smalvo, Švento ir SmalvykšČK 
ežerų glūdi sena Smalvų gyvenvie
tė.

Ryškų puslapį į šio Aukštaitijos 
krašto istoriją įrašė Didysis Tėvy
nės karas. Pro Smalvų kaimo 
laukus, žaliaskarių miškų takais iš 
netoliese įsikūrusios Kęstučio par
tizanų junginio bazės atlikti kovinių 
užduočių vykdavo su savo draugais 
Marytė Melnikaitė. Aplinkinių kai
mų gyventojai teikdavo liaudies 
keršytojams svarbių žinių.

Vilniaus-Daugpilio geležinkelio 
ruože virto nuo bėgių priešo ešelo
nai, liepsnojo okupantų degalų ir 
sprogmenų sandėliai.

Šiandien sunku būtų beatpažinti 
senąsias Smalvas. Naujam gyveni
mui pakilo Suntupių, Kalniškių, 
Karkliškių, Dirvoniškių, Purviškių 
kaimai. Jų gyventojai, susibūrę į 
kolūkį, pavadintą narsios lietuvių 
liaudies dukros, Tarybų Sąjungos 
Didvyrės Marytės Melnikaitės van 
du, garsėja aukštais javų derliais, 
produktyviomis fermomis, gražiai 
tvarkoma buitimi.

SlRa’VGSė — kolūkio centrinė 
gyvenvietė. Vietoje anksčiau buvu
sių aplūžusių lūšnų dailiai išsirikia
vo daugiau kaip 60 mūrinių su 
visais patogumais namų. Kadangi į 
gimtinę baigę mokslus kasmet grįž
ta po 5-6 jaunuosius specialistus, 
tai įkurtuvių čia nestinga. Yra čia 
ir erdvus vaikų lopšelis-darželis, 
medicinos punktas, parduotuvė, 
valgykla, aštuonmetė mokykla. Ne
būna tušti . ir. neseniai pastatyti
Vilnis, 1985 kovo 28 

bet tik dešimtis porų. 0 dabar Štai 
nejuokas apauti tokį didelį šokėjų 
būrį.

Padaryti medines klumpes nėra 
taip paprasta. Jos pareikalauja ne 
mažai pastangų, kol paprasta kala 
dė tampa šokėjų apavu. Viskas 
prasideda nuo miško, ieškant tinka
mos medienos. Visi žino, kad klum 
pėms geriausiai tinka drebulė. Ge
rai išdžiovinta, ji lengva, gerai 
pasiduoda skaptavimui. Liaudies 
meistrui čia pagelbsti miškininkai, 
kurie padeda atrinkti sveikiausią 
medieną. Na, o paskui darbo imasi 
meistrai. Jonui Paulauskui gerai 
talkina Stasys Šulinskas. Bet reikia 
išmanymo taip išdrožti klumpių 
vidų, kad jose laisvai “jaustųsi” 
kiekvieno šokėjo koja, nudailinti, 
papuošti jų išorę. 0 šitą padaryti 
geriausiai bene visoje Lietuvoje 
moka liaudies meistras Jonas Pau
lauskas. Kaip tik dėlto į jį kreipiasi 
žinomi respublikos profesionalūs 
bei saviveikliniai meno kolektyvai. 
Dažnai pas J. Paulauską klumpių 
atvažiuoja akademinio liaudies ko
lektyvui “Suvartukas", daugelio ki
tų Lietuvos vietovių šokėjams. 
Jonui Paulauskui teko didelė garbė 
daryti lietuviškas medines klumpes 
kitų respublikų šokėjams. Jas 
meistravo latviams, estams, balta
rusiams ir net kazachams. Prašy
dami klumpių, svečiai, atvykę iš 
svetur, sako: “Padarykit mums 
medinius “batus" lietuviškam šo
kiui “Klumpakojui”.

Tokia didelė paklausa senovėje 
buvusiam tradiciniam lietuvių apa
vui nėra atsitiktinė. J. Paulausko 
klumpės patogios, nevaržo šokėjų 
judesių, lengvos ir tvirtos, gražios 
pažiūrėti. Povilas Maksimovas 

erdvūs kultūros namai. Čia ne 
naujiena scenoje išvysti naujausius 
Vilniaus, Kauno, kitų teatrų spek
taklius. Dažni svečiai ir įvairūs 
profesionalūs kolektyvai iš kitų 
respublikų.

Ūkio gerovę, aišku, lemia žmo
nės. Daug nusipelnę Smalvoms 
sininkai P. Dubakas, A. Pilipavi
čius, S. Traplauskas savo didelę 
darbo patirti nuoširdžiai perteikia 
jauniesiems žemdirbiams, mechani
zatoriams.

— Anksčiau mūsų žmonės, skur
džių priesmėlio žemių nebeišmaiti- 
nami, dažnai pasukdavo į miestus 
ar net į užjūrius laimės ieškoti, — 
liūdnai šypteli šių vietų senbuvis 
Algis Širbinskas. — Mano tėvai 
turėjo daugiau kaip 10 hektarų 
kemsynų, kurie negalėjo išmaitinti 
mūsų gausios šeimynos. Labai no
rėjau mokytis, bet apie tai tik 

svajoti tegalėjau. Mano svajonės 
įsikūnijo vaikuose. Jie tapo diplo
muotais inžinieriais, zootechnikais, 
mechanikais. Čia mūsų namai, ir 
laimės mums nebereikia kitur ieš
koti . . .

Gražu Smalvose visais metų lai
kais, tačiau gražiausia — pavasarį. 
Prie sodybų šakas lenkia kuplių 
alyvų krūmai, tai viename, tai 

kitame baltamūrio kaimo pakrašty
je pasigirsta sutartinis gandrų kle
ketavimas. O juk sakoma, kad šie 
paukščiai laimę namams neša.

Dainius Ručinskas

MILIJONAI LAIŠKŲ, 
MILIJONAI SIUNTINIŲ

Paštininkai paskaičiavo, kad per
nai Lietuvoje išsiųsta 136 milijonai 
laiškų, o gauta — 132 milijonai. 
Per metus vidutiniškai kiekvienam 
gyventojui tenka daugiau kaip po 
30 laiškų. Vien per Vilniaus respu
blikinį skirstymo paštą kasmet per
siunčiama 300-400 tūkstančiai laiš
kų. o švenčių dienomis — daugiau 
kaip milijonas. Darbą palengvina 
mašinos: jos surūšiuoja laiškus pa
gal matmenis, sudeda vokus adre 
sais į viršų, suantspauduoja. Per 
valandą jos apdoroja 17 tūkstančių 
laiškų. Ant jų — įvairių respubli 
kos, Tarybų Sąjungos vietovių ad
resai, užsienio šalių vardai.

Kasmet respublikoje gaunama 
kone du milijonai siuntinių, antra 
tiek išsiunčiama, o iš viso per

Daugiau kaip pusantro tūkstančio vaikinų ir merginų mokosi Vilniaus 
elektromechanikos technikume, kuris neseniai gavo naują didelį korpusą. 
Jame yra mokomasis skaičiavimo centras, elektroninių matavimų, teorinės 
elektronikos laboratorijos, dalykiniai kabinetai.

Nuotraukoje: Busimieji programuotojai elektroninių matavimų laborato
rijoje. A. Sabaliausko nuotrauka

RAUDONOJI KNYGA
“Mokslo” leidykla Vilniuje išleido 

“Lietuvos TSR raudonąją knygą”. 
Tai antrasis leidimas su spalvoto
mis iliustracijomis. Jį parengė Lie
tuvos TSR Mokslų Akademija ir 
Lietuvos TSR valstybinis gamtos 
apsaugos komitetas. Į knygą 
įtrauktos retosios ir nykstančios 
gyvūnų bei augalų rūšys. Knyga 
išleista dideliu 50 tūkstančių eg
zempliorių tiražu.

Tarybų valstybė didžiulį dėmesį 
skiria gamtos apsaugai. Gamtos 
apsauga ir racionalus jos išteklių 
naudojimas yra vienas iš svarbiau
sių valstybės ekonominių ir sociali
nių uždavinių. Ir tai suprantama, 
nes sparčiai besivystanti pramonė, 
transportas, žemės ūkio industriali
zavimas, vis didėjantis natūralių 
išteklių eksploatavimas daro nei
giamą poveikį gamtai, jos gyvūnijai 
ir augmenijai. Neatsitiktinai mūsų 
laikais nemažam skaičiui gyvūnijos 
ir augalijos rūšių gresia pavojus 
išnykti. Todėl jie surašomi į vadi
namąją Raudonąją knygą ir saugo
mi.

Tarybų Lietuvoje, kaip ir kitose 
tarybinėse respublikose, daug pa
daryta ir daroma, kad būtų racio
naliai naudojamos ir saugomos 
nykstančios augalų ir gyvūnų rū
šys. Jau prieš 20 metų buvo suda
ryti ir patvirtinti pirmieji saugomų 
augalų sąrašai. Šiuo metu Lietuvo
je yra 174 botaniniai, botaniniai- 
zoologiniai, ornitologiniai, ichtiolo
giniai, hidrologiniai, kraštovaiz
džio geologiniai draustiniai, Žuvin
to, Čepkelių ir Kamanų rezervatai, 
įsteigtas Lietuvos TSR nacionalinis 
parkas. Saugomi 194 senieji parkai, 
546 medžiai — gamtos paminklai. 
Dabar respublikoje valstybės įsta
tymais saugomų teritorijų plotas 
siekia iki 280 tūkstančių hektarų,

Vilniaus respublikinį skirstymo 
paštą kasmet persiunčiama daugiau 
kaip 10 milijonų siuntinių.

VILNIAUS DIENOS SUOMIJOJE
Jau senokai draugauja du susigi

miniavę miestai — Vilnius ir Joen 
su Suomijoje. Dažnai vieni pas 
kitus svečiuojasi ir meno kolekty 
vai. Štai naujausias pavyzdys: 
Joensu mieste įvyko Vilniaus kul 
tūros dienos. Ten buvo surengtos 
A. Stasiulevičiaus tapybos ir A. 
Macijausko fotografijos parodos, 
koncertavo Vilniaus grąžtų gamyk
los saviveiklininkai.

Iš Joensu parodų salių lietuvių 
dailininko paroda numatoma per 
vežti į Helsinkį. Kai kuriuos kuri 
nius reprodukavo Joensu miesto 
laikraštis, 

tai beveik 4,3 procento Lietuvos 
teritorijos.

Lietuvos TSR raudonoji knyga 
įsteigta 1976 metais. Į ją įtraukta 
30 nykstančių augalų ir 42 gyvūnų 
rūšys. Knygoje pateikiami duome
nys apie rūšių paplitimą, gausumą 
gamtoje, dauginimąsi, jų nykimo 
priežastis, nurodytos priemonės 
joms išsaugoti — apsaugos statu
sas.

Valstybinis gamtos apsaugos ko
mitetas kartu su Mokslų Akademi
ja reguliariai atlieka retų ir nyks
tančių augalų bei gyvūnų rūšių 
apskaitą ir inventorizaciją, spren
džia, ką įrašyti į Lietuvos TSR 
raudonąją knygą, ką išbraukti iš 
jos, išnykimo pavojui praėjus.

Lietuvos TSR raudonoji knyga 
skiriama plačiajai visuomenei. Ji 
pasitarnaus kilniam tikslui — pa
dės išsaugoti ateities kartoms 
nykstančius gyvūnus ir augalus.

V.Siudikas

AS I SEE IT
NELLIE DE SCHAAF

HOW LONG WILL 
THEY CHEER?

Many of those who cheered the 
re-election of President Ronald 
Reagan may stop short now that 
they have heard just a FEW of the 
hundreds of social programs, aids 
and benefits that will be cut, or 
eliminated, completely.

It is unbelievable that so many 
citizens who had seen the misery, 
the hardships that Reagan had 
brought about in four short years, 
could have actually voted for him 
again! Never in my memory, has 
there been such bitterness, such a 
sense of outraged helplessness as 
Reagan continues to slash away —

Nukelta i 10 pusi.
9



Atkelta ift 9 pusi.
to eliminate — programs that spell 
life and death for so many millions.

One anticipated the overwhel
ming support of millionaires, the 
executives of huge corporations 
and conglomerates who had bene- 
fitted by generous tax cuts, or 
from having to pay no taxes at 
all — but the common working 
men? Where was HIS logic? Some 
may have voted for him because 
they were still working, they 
owned their own homes, a small 
business — which placed them in a 
higher category (hopefully) from 
the common working man — but 
they should be reminded that many 
of the tenants of trailers and 
mobile campers were also once 
high paid executives who are now 
scouring the countryside looking 
for jobs.

* ♦ ♦

NO CHEEERING
There is very little, if any 

cheering these days from the aged, 
those on Social Security or Wel
fare, the mother on ADC having to 
feed her family on a pitiful allow
ance, the unemployed factory wor
ker, the coal miner, the farmer, 
the steelworker, the small busi
nessman, the veterans, the air 
traffic controllers. Many small bu
sinessmen have had to board up 
their windows and move elsewhere 
because the mines, the steel mills, 
the auto factories had closed, 
throwing tens and hundreds of 
thousands of people out of work.

Farmers lost farms which had 
been in the family for generations 
through foreclosures. They found 
that the prices received for their 
produce or cattle did not even pay 
for the feed required for their 
stock. Despite their most gallant 
efforts, they were finally forced to 
leave their beloved land, the hills, 
the rolling plains.

Foreclosures haunt all farmers — 
except those who had gobbled up 
thousands of acres at give-away 
prices at auctions of the less fortu
nate small farmer.

To their credit, the small far
mers have not taken their misfor
tunes lying down. Many have orga
nized to forestall foreclosures of 
neighboring farmers by preventing 
an auctioneer from being heard, by 
bidding on items and returning 
them to their owner, by demon
strating in tractor caravans in 
Washington, D. C., where they 
have tied up traffic on Pennsylvla- 
nia Avenue, the route traveled by 
all Presidents on Inauguration 
Day.

Many have been beaten and 
arrested, but they are not giving 
up. Their entire lives have been 
one of struggle against nature, 
against government regulations, 
against unfair fixed prices. They 
are now battling for their surviv
al .. . THIS BATTLE THEY ARE 
DETERMINED TO WIN!

♦ • ♦

SHELTERS INADEQUATE
In Chicago during its coldest 

days, the Chicago Emergency Shel
ter Coalition was able to provide 
shelter for only about 5,000 of an 
estimated 20,000 to 25,000 home
less seeking to get out of the cold. 
Emergency space was provided in 
schools and other city buildings.

And, as Chicago experienced its 
coldest day ever — 27 degrees 
below zero — the City Dept, of 
10

Neighborhoods — which monitors 
heat complaints throughout the 
city — reported over 3,000 heat 
complaints instead of the usual 
average of 200 to 300 calls. Most 
complaints reported very little to 
no heat at all!

Yet, Reagan has stated that 
there will be a freeze on low cost 
housing for two years! Is there to 
be no end to this nightmare? It is 
time for a massive fight back by all 
the people of America! — for 
America’s second Revolution which 
Reagan has proclaimed.

♦ ♦ ♦

NOT TO BE BELIEVED!
For several months, the Gas 

Company has inserted a bulletin 
with the gas bill urging customers 
to “add a dollar to their bills” to 
help the “less fortunate” as: the 
handicapped, the elderly, the wor
king poor. (The very same people 
that the Gas Company has trauma
tized with their outrageously in
creased rates). Were it not for the 
exorbitant rates, the elderly, the 
widow and her small children, 
would not be forced to freeze in 
their shabby “cubby holes!” They 
would not be forced to choose 
between heating and eating.

It was a master stroke for the 
Gas Company to choose the Salva
tion Army for administering the 
funds, as the ordinary citizen has 
very little faith in most professio
nal high-pressure fund raising 
groups.

Remembering the 25,000 families 
in Chicago who were without heat 
last winter through the generosity 
of the Gas Company, and their 
shut-offs, we experienced a warm 
glow upon reading in the bulletin: 
“And one day this winter, when 
you come in from our gusty winds 
and bone-chilling temperatures, 
pause for a second to remember 
that someone is sharing that same 
warm feeling thanks to you.” 
THAT was a stroke of genius!

* * *
SUPPOSE THEY GAVE 

A WAR ....
The saying, “suppose they gave 

a war and no one came” could 
become reality, and the world 
could once more breathe freely, 
freed of the threat of nuclear war.

Peace activists who have taken 
this slogan to heart have been 
leafletting at the Great Lakes 
Naval Training Center, striving to 
convince the base’s thousands of 
young recruits that “without the 
military to pull the triggers there 
can be no war — and that U. S. 
support for war in Central Ameri
ca is wrong.”

Twenty-two young people were 
arrested and their attorney said 
they were determined to convince 
the jury that their actions were 
not only justified "but necessary." 
The defendants are from various 
peace groups and religious orders 
and they contend their “actions are 
necessary to prevent a much great
er evil — the evil of contributing to 
the deaths of countless innocent 
people in Central America.”

Their attorney cited the World 
Court which declared the “U. S. 
mining of Nicaragua’s harbors ille
gal,” and the attorney said the 
"U. S. is supporting Latin Ameri
can dictatorships that torture and 
kill thousands of citizens because of 
political disagreements.”

Some of the sailors thought the 
defendants had a point that "the 
Navy makes little war machines 

out of us.” One sailor contended 
that "if it was up to me, I’d say 
throw all the weapons away and 
the heck with it, but then I’d be 
out of a job.”

This is the crux of the matter. 
The young people cannot secure 
jobs, so they are forced to join 
either the Army, the Navy or the 
Marines. And, unfortunately, it 
seems that is just the way the 
Administration would have it.• * *
ARSON FINALLY REGARDED 

AS CRIME
Time and time again, we have 

witnessed infirm or bedridden pa
tients being carried from a nursing 
home or a residence because of 
arson. Hundreds and thousands of 
families are forced to flee their 
homes in the early hours in bitter 
winter weather because a landlord, 
a real estate company is intent 
upon making a profit from insu
rance. The punishment to those 
caught never seemed to fit the 
crime through the loss of life, one’s 
life-long possessions.

In Chicago, arson has finally 
come to be treated as the crime it 
really is, because three firemen 
were killed, and four others in
jured, one seriously, in a fire set 
for profit. The firefighters were 
killed when the roof on which they 
were standing collapsed. Three 
residents of the building were 
treated for smoke inhalation.

About 125 firefighters using 24 
pieces of equipment fought the 
blaze for more that 2V2 hours 
before bringing it under control at 
5:18 a.m.

The two arsonists, both South 
Koreans are in prison, and the 
entire South Korean community on 
North Milwaukee was so revolted 
and distressed at the reflection 
upon their community, that they 
set up a trust fund for survivors of 
the firefighters. They were deter
mined to show that not all South 
Koreans were to be judged by the 
actions of these two criminals.

Laiškai ir parama
ST. PETERSBURG, FLA.

Dear Nellie — It has taken me a 
week to get Al Dupsha’s sympathy 
ad together .... not an easy task 
for me as Al Dupsha was a close, 
personal . . music lover, former 
Worcester Aido chorus teacher, 
friend ... I have known him since I 
was a little girl.

I have been meaning to write for 
a while but it seems that I am 
always on the go. Our club is 
extremely busy right now with all 
the tourists here. Good crowds 
every week. Lots of ethnic people 
and it sure helps a lot.

I am planning to come the the 
Vilnis 65th Anniversary ... I know 
there is still time — but making 
far-ranged plans is better than 
waiting until the last minute. I 
would need a place to stay and 
transportation — which I know is a 
problem. I would be staying for at 
least four to five days so that I could 
visit the cemetery and my friends. 
Am hoping you could give me some 
suggestions as to where I could 
stay. . . I know that you are very 
busy people, but any help you can 
give me would be much apprecia
ted.

Mom is still O. K. ... still 
working in the kitchen at the Club 
and dancing her feet off at the age 
of almost 84. Richard is just all 

right.... mostly at the wheelchair, 
and doesn’t get out hardly at all . . . 
leg doesn’t work so hot. . and me, I 
am still holding my own. Trying to 
put on weight, but at least now 
losing anymore for several weeks. 
Stanley Kuzmickas is sending his 
best, and is looking forward to 
coming to the anniversary.
Fondly,

Helen Janulis

MANCHESTER, CT.
Dear Friends at Vilnis — En

closed find a check to renew the 
subsciption for Elizabeth Klimas, 
and also a donation. She has 
decided not to renew the four 
subscription to her relatives in 
Lithuania this year. (For many 
years, Mrs. Klimas has subscribed 
to the Vilnis for her relatives in 
Lithuania even though she has been 
in a nursing home . . . nds.)

Elizabeth will be 92 this year, and 
is in fairly good health for her age. 
With all good wishes to Vilnis and 
staff. Sincerely,

Adelė R. Kenyon, 
for Elizabeth Klimas 

♦ ♦ ♦
St. Petersburg, Fla.

Dear Nellie — Aš noriu važiuot į 
Lietuvą su antra grupe. Užrašyk 
mane. Mano sveikata nebloga. Oras 
dabar geras — ne karštas. Šalna 
šiemet mažai nušaldė — ne taip 
kaip 1983 metais. Pasimatysim 
“Vilnies” suvažiavime. Linkiu jums 
visiems geros sveikatos.

Julia Andrulis
CANBY, ORE.

Dear Friends — I am writing to 
you about the passing of my dear 
husband, Paul Blieka, he was 91 
years of age, when he died at the 
Kaiser Sunnyside Medical Center, 
Jan. 20th. His body was donated for 
medical research to the University 
of Ohio.

Paul Blieka and I were married in 
Vancouver, Washington, in 1957. 
He was a very devoted husband, 
and was active up until two weeks 
before passing away. He always 
watched the mail box to see if he 
received his paper. It was the 
enjoyment and highlight of his 
years of marriage to me. He was 
born in Lithuania and came to the 
United States at the age of 16. He 
worked as a cook and baker for 
many years until his retirement.

I am mailing you a check in the 
amount of $35 in his memory. 
Please discontinue sending the pa
per as I cannot read Lithuanian. 
Sincerely, Nina E. Blieka
SAN LEANDRO, CAL.
Dear Friends, — Enclosed check is 
for the.. renewal of A. Staskus’ 
subscription and a donation to. the 
Vilnis fund.

I was hospitalized January 24th 
to Feb. 1st for major surgery. Am 
home now and regaining my 
strength. A neighbor, whom I had 
helped in the past, is now helping 
me with my mail and fool supplies.

We have had, like everyone else, 
a very cold winter. Not as bad as up 
your way but we are still griping 
about it. January was exceptionally 
dry — perhaps because of the cold. 
February gave us a couple of days’ 
rain, which was appreciated, and 
hope more will come again. Enough 
snow on our mountains to last until 
spring. My narcissus are in bloom 
so spring should be here soon. Stay 
well and warm. Best wishes,

Violet Trask
Vilnia, 1985 kovo 28

. ' . . . \ • • • • r



St. Petersburg, Fla. Cicero žinios
::

Su “VILNIES" turistine grupe

KLUBO NARIŲ SUSIRINKIMAS
Lietuvių Piliečių klubo narių susi

rinkimas įvyko kovo 2 d. Susirinki
mą atidarė prezidentas Stasys Kuz
mickas. Pranešė, kad mirė du 
nariai: Al Dupša ir Kazys Dubulskis 
ir paprašė susirinkusius atsistoti 
minutei pagerbimui mirusių drau
gų. Į klubą įstojo naujas narys 
Vytautas Aleksandra, susirinkimas 
jį priėmė vienbalsiai

Raštininkė Aldona Aleknienė per
skaitė praeito susirinkimo protoko
lą, nariai protokolą užgyrė kaip 
parašytas. Finansų sekretorė Mary 
Brennan davė gerą raportą. Iždinin
kė Brone Vaitkienė su jos raportu 
sutiko.

Prezidentas pranešė, kad turėjo 
Direktorių Tarybos susirinkimą va
sario 27 d., apsvarstė Klubo dar
bus, esą viskas tvarkoje, pažymėjo, 
kad Klubas tvarkosi labai gerai.

Pavalgius pietus, žinių pranešėja 
Aldona Aleknienė pranešė, jog 
turime daug svečių turistų ir vieti
nių.

PROGRAMA
Po narių susirinkimo rutinos ir 

pavalgius pietus pradėjome progra
mą. Prezidentas pakvietė kanadietę 
Lynn Deschamps. Ji sudainavo pen
kias dainas. Mes esame labai paten
kinti, kad ji mus palinksmina gra
žiomis dainomis. Choras sudainavo 
irgi penkias dainas, kurios skambė
jo labai gražiai. Didelis ačiū moky
tojai Elenai Janulytei už atliktą 
gerą darbą.

Happy Birthday šį kartą sudaina
vome kanadietei Valerijai Masienei, 
kuriai sukako 96 metai. Nežiūrint 
tokio amžiaus, Masienė dar gražiai 
atrodė ir myli mūsų dainas. Jubili- 
jantė choristams ir darbininkams 
užfundino po stikliuką stiprios ir 
dešimke parėmė chorą.

Matt ir Saris $20, Philomena 
Skapcik $5 aukojo paramos chorui. 
Ačiū Masienei ir šiems už paramą.

Po programos prezidentas padė
kojo publikai, choristams, mokyto- * 
jai, gaspadinėms ir kvietė atsilan
kyti kitą šeštadienį.

LIGONIAI

Sunkiai susirgo Helen Dobrow, 
nuvežta į ligoninę St. Antonis. Dar 
nesusveiko V. Kuzmickienė. John 
Grech, Amelija Drobienė, Vera 
Ziuris, Vera Bunkienė, Stasys Vai- 
neikus. S. K.

Walter Slench tapo 
prekybininku

Plačiai chicagiečiams žinomas čia 
gimęs ir augęs lietuvis Waite." 
Slench, kuris puikiai lietuviškai 
kalba ir rašo ilgus metus buvęs 
Lietuvių Tautinių kapinių direkcijos 
vicepirmininku, pavyzdingai veikęs 
LDS, pastaruoju laiku tapo Bevel 
Granite Company, Inc., administra
torium.

Norint pastatyti savo mylimam 
mirusiam asmeniui paminklą ar 
pačiam dar gyvam esant pasirūpin
ti, bus geriausia kreiptis pas Walter 
Slench, 8254 So. Kean Ave., Willow 
Springs, Ill. 60480. Phone 839-9099. 
Skersai gatvės nuo Lietuvių Tauti
nių kapinių.

Linkėtina sėkmės naujose parei-
,<«6VO . Vilnietė

Vilnis, 1985 kovo 28

Policija sulaikė Stanley Shaputis, 
1926 S. Ct., Cicero, pas kurį rado 
paruoštą šovimui revolverį. Jis 
paleistas už $1000 užstato. Teismui 
diena paskirta kovo 25 d.

• • •
Policija areštavo Fernando Ro- 

driguez, kuris sumušė Edward 
Kriksciukas prie 5800 skvero ir 
Ogden Ave. Mušeika už $1,000 
užstato buvo paleistas iki teismo.

• • •
Sulaikyti neatsargūs vairuotojai. 

Policija sulaikė Denise Vera, kuri 
važiavo priešinga linija, o Deborah 
Adomaitis įvažiavo į Verą automa
šiną ir aplankstė automašinos užpa
kalinę dalį. Abu vairuotojai turės 
teisme pasiaiškinti. 

• • •
Ilgametė Cicero gyventoja Helen 

Būdvytis mirė vasario 4 d., sulau
kusi 85 metų am. Liūdi duktė Helen 
Mikužis ir anūkas.

• • •
Petras Baltrūnas nubaustas už 

neatsargų važiavimą. Jis bevairuo
damas atsimušė į automašiną vaira
vusį William Markvard, po to dar 
atsimušė į kitą automašiną, kurią 
vairavo Daniel Delude. Po to, 
įvažiavo į Berwyn Health Depart
ment, 6600 W. 26 St. tvorą ir ten 
augusį medį. Policija pasakė, jis 
turės atsilyginti ne tik už aplank- 
stymą automašinų, bet ir už tvoros 
bei medžio sulaužymą.

Joną Feiza

Ex Mainierin klubo narių
<r • • •žiniai

Šiuomi primenu Ex Mainerių 
draugiško Klubo nariams, kad mūsų 
susirinkimas įvyks balandžio 20 d., 
12 vai. dieną, “Vilnies” salėje. 
Kadangi šis susirinkimas bus pir
mas šiais 1985 metais, tai svarbu, 
kad visi nariai atsilankytų ir pasi- 
mokėtų duokles.

Kiek teko nugirsti, tai naujos 
šeimininkės paruoš užkandžių. Kas 
jos per vienos, atsilankę sužinosite. 
Kaip visuomet, taip ir dabar, vaišes 
pradėsime 12 vai., o po jų bus 
dovanų pasikeitimas. 1 vai. pradėsi
me susirinkimą, tad prašau visus 
atsilankyti laiku.

Sekr. J. M-nė

Smagu buvo pasikalbėti 
su Stella Strong

Pereitą rudenį drg. Stella Strong 
išvyko 6 mėnesiams į Arizonos 
valstiją pataisyti sveikatos. Vasario 
23 dieną ji paskambino ir pasiteira
vo, kaip viskas vyksta tarpe jos 
draugų ir bičiulių Chicagoje, ypa
tingai apie buvusius roselandiečius, 
kur ji praleido savo jaunystę veik
dama toje kolonijoje. Ypatingai 
buvo plačiai žinoma jos velionė 
mamytė Stasė Simanauskienė. Ji 
dažnai stambiai paremdavo “Vilnį”, 
ypatingai daug dovanų įteikdavo 
“Vilnies" bazaruose.

Miela Stella Strong sakė, kad 
aplankiusi ten apsigyvenusius Van
dą ir Petrą Gaidam, Della Reuther, 
Adolfo Ylanį ir kitus lietuvius. 
Sakė, kad Vanda dainuoja vietinia
me chore ir nuotaikingai leidžia 
laiką.

Stella gerokai pataisiusi sveikatą 
ir savo atostogomis labai patenkinta 
Pabaigoje balandžio mėnesio grįš į 
namus. Pasižadėjo abi su dukra 

• ‘ bufinar dalyvauti “Vilnies" jubilfeji-

APLANKYKITE LIETUVĄ
“Vilnies" administracijos organizuojamoje laikraščio skaitytojų 

dešimt dienų pabuvoti Lietuvoje turistinėje grupėje dar yra 
vietų. Norintys vykti, skubėkite užsiregistruoti laikraščio 
administracijoje.

Grupė iš Chicagos išvyks birželio 3 dieną, porai naktų stabtels 
Maskvoje, birželio 6 d. anksti rytą nuvyks į Vilnių. Po dešimties 
dienų išvyks iš Vilniaus, parai vėl stabtels Maskvoje ir per 
Zurichą birželio 18 dieną grįš į Chicagą.

Šios grupės sudėtyje bus 45 žmonės. Labai galimas daiktas, 
viešėdami Lietuvoje turės progą aplankyti savo gimtines.

Grupės kelionės reikalus tvarkys American Travel Service 
Bureau agentūra, 9727 S. Western Ave., Chicago, Ill. 60643.

Kelionė į abi puses, viešbučiai, maistas ir tūtai kaip pakeliui, 
taip Lietuvoje — $1700.00 iš Bostono. Bet iki birželio 3 dienos 

x kaina gali ir pakitėti.
jį Gauti daugiau informacijų kreipkitės į “Vilnies administraciją, 

3113 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telefonas (312) 842-7325.
ŽXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>:XXXXXXXXXXXXXXX?i>

ŠTAI KAS VEIKIAMA 
"VILNIES" BENDROVĖS

TARYBOJE
Vasario 22 d. įvyko “Vilnies" 

bendrovės direktorių tarybos posė
dis, kuriame dalyvavo redakcijos ir 
administracijos personalas. Posėdį 
atidarė direkcijos pirmininkė E. 
Bogden ir vedė tvarką.

Perskaityta pereito posėdžio pro
tokolas ir priimtas. Finansinį rapor
tą davė Julius Urbikas, o admini
stracijos Nellie DeSchaaf. Pastaroji 
žymėjo, kad “Vilnies” vajus eina 
prie užbaigos. Ji skaitanti vajų 
pavykusiu neprasčiausiai.

Redakcijos raporte pažymėta, 
kad viskas einasi neprastai. Gauna
ma nemažai kooperacijos iš senosios 
tėvynės, taipgi ir kolonijų veikėjai 
nepašykšti žinių.

Apkalbėta pasiruošimas jubilieji
niam suvažiavimui r koncertui ir 
banketui. Suvažiavimas įvyks bir
želio 8 d. 10 vai. ryto, “Vilnies" 
salėje, o koncertas ir banketas 
birželio 9 d. 12 vai. dieną, Archview 
Banquet Hall, 3429 So. Archer Ave. 
Jau gautas pranešimas, kad atvyks
ta net 5 svečiai iš T. Lietuvos. Jų 
sąstate yra dainininkų, muzikų ir 
visuomeninkų. Labai galimas daik
tas, kad atvyks ir daugiau, bet 
paminėti svečiai pažadėjo dalyvauti 
koncerto programoje. Taipgi at
vyksta dainininkų iš Floridos ir kitų 
miestų, jau nekalbant apie mūsų 
mielas Lakštutes. Trumpai pasa
kius koncertas bus vienas iš pačių 
šauniausių ir puikiausių. Teko nu
girsti, kad atvyksta visuomenės 
veikėja Ksavera Karosienė, taipgi 
Marytė Baltolionytė iš Kalifornijos. 
Labai galimas daiktas, kad atvyks 
ir daugiau iš Kalifornijoje esančių 
veikėjų.

Bilietai jau platinami. S. J. Jo- 
kubka jau pardavė 10 bilietų ir 
pasižadėjo kitą dešimtį parduoti, A. 
Vaitkienė 7 bilietus ir užtikrino, kad 
visą dešimtį parduos. Taipgi kiti 
pranešė, kad po keletą bilietų 
pardavė.

Svarbu, kad ir kiti “Vilnies" dar
buotojai ir rėmėjai stotų į darbą ir 
stengtųsi sukviesti į koncertą juo 
daugiau svečių. Padarykime šį 65 
metų "Vilnies” jubiliejų vieną iš 
pačių įdomiausių ir skaitlingiausių.

Direk. sekret. J. M-nė

niame bankete. Užsakė 2 bilietus.
Malonu, kad nepamiršta chicagie- 

čių, taipgi laikraščio, kurį ji skaito 
ir sužino, kas vyksta tarp jos 
jaunystės draugų.

Laukiame jos grįžtant.
J. Urmonienė

Humboldt Park Kultūros 
Centro kvietimas

Per daugelį metų rusų kilmės 
amerikiečiai rengia įvairius rengi
nius su žaviomis dainų ir šokių 
programomis. Balandžio 28 d., 1 
vai. po pietų, Rusų Kultūros Cen
tras rengia žavų koncertą ir banke
tą savoje salėje 2757 W. LeMoyne. 
Apart dainų, šoks pagarsėjusi šokė
jų Metro Polk Dancers grupė. Si 
šokėjų grupė kiekvieną žiūrovą 
sužavi ir tarsi atjaunina.

Kiek yra žinoma, nemažas skai
čius lietuvių mėgsta žavią dainų ir 
šokių programą ir dažnai lankosi į 
minėtos organizacijos renginius. 
Dar kas svarbu, tai kad pas juos 
visuomet būna labai skoningi ir 
sveiko maisto valgiai.

Pasitikime, kad ir į šį banketą ir 
koncertą nemažai pažangių lietuvių 
atsilankys. Korespondentė

Daratėlė Murelienė 
sveikina vilniečius

Chorų vadovė bei muzikė Daratė
lė Murelienė prisiuntė laiškutį ir 
jame $15 piniginę perlaidą; $10 už 
prenumeratą ir $5 paramos laikraš
čiui. Ji rašo, kad jos sveikatos 
stovis silpnas, turi nemažai bėdos 
su kojomis. Dažnai krintanti ir 
užgaunanti nugarą, tai pasėka dar 
iš mažens polio ligos.

Ji prašo pasveikinti visą "Vilnies” 
personalą ir visus buvusius chorų 
narius, kuriems ji vadovavo. Taipgi 
visus pažįstamus. Be to, jei J. 
Marazienė vyks pasisvečiuoti Tary
bų Lietuvon, "kad pasveikintų te
nykščius lietuvius, su kuriais ji 
Marazienė vyks pasisvečiuoti Tary
bų Lietuvon, kad pasveikintų te
nykščius lietuvius, su kuriais ji arti
mai susipažinusi beviešėdama su sa
vo mamyte Lietuvoje 1970 metais. 
Taipgi prašė padėkoti “Gimtojo 
krašto" redakcijai už siuntinėjimą 
laikraščio ir kalendoriaus. Vilnietė

M. Kirstukienė atžymėjo 
95-ta gimtadienį

Nuoširdi pažangietė Marija Kir
stukienė, savo laiku daug dirbusi 
pažangiu organizacijų renginiuose 
ir šiaip visur dalyvavusi, dabar 
gyvenanti toliau nuo Chicagos, Na
perville, Ill., mažai gali kur išeiti, 
be to, krisdama susilaužė ranką. Tai 
buvo tūlą laiką slaugymo namuose. 
Jei neklystu, jau grįžo pas dukrą ir 
kovo 23 d. atžymėjo savo 95-tą 
gimtadieni. Linkėtina jai dar daug 
gimtadienių sulaukti. Vilnietė

*‘41



Paskutinė "Vilnies” vajaus suvestinė
Palyginus, šiemet vajus nebuvo prastas, bet, žinoma, nebuvo toks, kokie 

būdavo anksčiau, prieš kelerius metus. Kaip anksčiau taip ir šiemet 
vajininkės dirbo stropiai. Jeigu vajuje dirbo tik šešios vajininkės ir beveik 
visur prenumeratos visos atnaujintos, tai jau yra ko pasidžiaugti. Žinoma, 
vajininkės dėl vienokių ar kitokių priežasčių visų savo kolonijose 
skaitytojų nespėjo matyti, bet dėlto, nemaža skaitytojų atsinaujino per 
raštinę.

Iš suvestinės matyti, kad stipriausios laikraščio kolonijos yra Chicaga, 
St. Petersburg, Fla., ir Detroitas. Kitos kolonijos pusėtinai sumažėjusios.

MIRĖ LIETUVIAI
Vasario25 d. mirė Stanley Kemp 

ka, sulaukęs 49 m., gimęs Lietuvo 
je, Kybartų mieste. Amerikoje 
išgyveno 33 metus, gyveno Cicero, 
III.

Vasario 26 d. mirė Matilda Nor
wish Radvilaitė, sulaukusi 93 metų, 
gimus Lietuvoje. Amerikoje išgy
veno 75 metus, gyveno Marquette 
Parke.

Vajininkės išsirikiavo:
JULIA MARAZAS—ALMK Drg............................................6,040
MARY BRENNAN—St. Petersburg, Fla................................3,360
ST. M ĄSYTE—Detroit. Mich................................................... 1,980
ALVINA STRICH—Kenosha, Wis........................................... 1,000
VIOLET TRASK-TARAŠKIENĖ—San Francisco, Cal............780
ELIZABETH REPSHIS-Dorchester, Mass............................. 240
OFFICE ................................................................. .....3,940

Didelis ačiū vajininkėms, parodžiusioms meilę laikraščiui. Komentarai 
apie vajų ir jo pasiekimus, tilps kitoje laikraščio laidoje. Adm.

Vasario 26 d. mirė Juozapas 
Baušys, sulaukęs 68 m., kilęs iš 
Vilniaus krašto — Daugėliškio 
apskr., Vasulių km. Amerikoje 
išgyveno 30 metų , anksčiau gyve
no Rooselando apyl.

Kovo 1 d. mirė Monika Pauliko- 
nis-Koraitė, sulaukusi 96 metus, 
gimusi Lietuvoje, Ukmergėje. 
Amerikoje išgyveno 77 metus, gy
veno Brighton Parke.

Kovo 1 d. mirė Ona Žilinskienė, 
gimusi Latvijoje, Tukumo mieste. 

Amerikoje išgyveno 35 metus, gy
veno Marquette Parko.

Kovo 5 d. mirė Marija Avižienie- 
nė-Vasiliūnaitė, sulaukusi 84 m., 
gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgy
veno 25 metus. Gyveno Marquette 
Parke.

Ona Šarmaitienė lankėsi Chicagoje
Kovo pradžioje Chicagoje lankėsi 

viešnia iš Lietuvos Ona Šarmaitie
nė: buvo sustojusi savaitei laiko 
pakeliui iš Bostono i Kalifornija. Sis 
jos apsilankymas Chicagoje nebe 
pirmas. Prieš kelerius metus, taip 
pat iškviesta asmenine viza, kiek 
ilgesnį laika Chicagoje ji viešėjo su 
savo vyru Vilniaus universiteto 
docentu chemiku Romu Šarmaičiu. 
Tada jiedu susipažino su Chicagos 
kultūriniu bei moksliniu gyvenimu, 
žymesnėmis istorinėmis vietomis, 
įsigijo pažįstamų ir draugų.

Sį karta Ona Sarmaitienė atlieka

mu laiko nuo susitikimų su pažįsta
mais bei bičiuliais savo tautiečiais 
daugiausia laiko leido lankydarnosi 
muziejuose. Iš pašnekesio su ja, 
patenkinta savo stabtelėjimu Chica
goje. Perdavė daug linkėjimų nuo 
pažįstamų Lietuvoje, papasakojo 
apie Lietuva, žengiančių visapusiš
kos pažangos keliu i dar laimingesnį 
žmonių gyvenimų.

Kovo 11 dienų Ona Sarmaitienė 
išvyko j Kalifornijų, apie kovo 
pabaigų ketino būti jau namie, savo 
gražiajame Vilniuje. X.

MUNSON, MASS.

MIRUS

Albert Dupsha-Daukštai
Reiškiame gilių užuojautų dukroms Jacqueline Award, Sandra 

Perrin, ir Joanne Dupsha, sūnums Michael if Stephen, sesutei 
Yvonne Šnaras, broliui William, anūkams ir visiems giminėms, 
draugams ir pažįstamiems.

Žinokit, kad ir mes liūdim su jumis netekę gero draugo ir 
dainininko.

ST. PETERSBURG, FLA.
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB

VALDYBA IR NARIAI

NUOŠIRDI PADĖKA
UŽ SUTEIKTAS PASLAUGAS LAIDOJANT

MUNSON, MASS.

MIRUS

Mariją Gabrienę
Nėra gyvenime skaudesnio įvykio kaip mirtis mylimos žmonos 

ir motinos. Mes, tai pergyvenome, kai negailestinga mirtis 
sustabdė jautriosios širdies plakimų mūsų mylimos žmonos, 
motinos, uošvės ir močiutės Marijos Gabrienės 1985 m. sausio 20 
dienų.

Nežiūrint, kaip skaudėjo širdys, bet mirusių turėjome palaido
ti, o tam reikėjo plačios visuomenės paslaugų, kurių mes daug 
susilaukėme. Visiems paskirai neįmanoma padėkoti, tad teiksitės 
priimti mūsų nuoširdžių padėkų per laikraštį “Vilnis , kurį 
velionė per visų gyvenimų skaitė ir rėmė.

Nuoširdus dėkui už gyvų gėlių vainikus ir puokštes, už 
išreikštas užuojautas asmeniškai, per laiškus ir per laikraštį 
“Vilnis”, už dalyvavimų laidotuvėse, P. J. Ridikui už pasakymų 
kalbos ir apibūdinimų velionės gyvenime nueito kelio, muzikei G. 
Giedraitienei, solistei Deana Carius, karsto nešėjams. Visiems, o 
visiems už suteiktas paslaugas laidojant mūsų mylimos žmonos, 
brangios motinos, uošvės ir močiutės Marijos Gabrienės-Baraus- 
kaitės.

Jūsų suteiktos paslaugos nebus mūsų užmirštos.

Nuliūdę:
Vyras ANTANAS GABRYS
Dukterys: EMILIJA MLODZINSKI ir šeima 

ALBINA CUSCIO ir šeima 
OLGA JACUBS ir šeima

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

Charles Dubulski
Mirė 1985 kovo 1 sulaukęs 88 m. amžiaus. Gimė Lietuvoje. 

Persikėlė iš Miami į St. Petersburg 1982 m.
Reiškiame gilių užuojautų jo sesutei Anna Žemgulis Albany, 

N. Y., seserėnams Stanley Žemgulis, Schenectady, N. Y., ir J. 
John Gabalis, Nassau, N. Y., ir kitiems giminėms, draugams ir 
pažįstamiems.

Liūdim ir mes netekę gero nario ir draugo.

ST. PETERSBURG. FLA.
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB

VALDYBA IR NARIAI

Albert Dupsha-Daukšys
Mirė 1985 vasario 3, sulaukęs 63 metų amžiaus.
Reiškiame gilių užuojautų dukroms Jacqueline Award, Sandra 

Perrin ir Joanne Dupsha, sunums Michael if Stephen, sesutei 
Yvonne Šnaras, broliui William, anūkams ir visiems giminėms, 
draugams ir pažįstamiems.

Žinokit, kad ir mes liūdim netekę gero draugo ir dainų 
mylėtojo.

ST. PETERSBURG, FLORIDA
A. Alekna B. Jocis
P. Alekna E. Dūda
H. Samanik F. Bunkus
H. Dobrow A. Young
J. Dobrow H. Yeskevičiūtė
H. Habala F. Jablonski
F. Habala M. Paulauskas
A. Gillis W. Alaveckas
V. Gillis V. Watt
H. Thomas M. Klishus
V. Thomas M. Alexander
A. Thomas V. Alexander
S. Kuzmickas S. Nagy
V. Kuzmickas A. E. Schultz
J. Polonis A. Lobikis
A. Orand T. Tumonis
L. Orand L. Deschamps
W. H. Chaplick R. Deschamps
M. Repecka J. E. Arnauskas
J. Lukas J. Kuodis
T. Lukiene W. Strecok
V. Bunkus M. M. Saric
V. Bunkienė J. Thillmann
S. Daraška M. Thillmann
J. Gresh A. Budris
B. Brennan A. Hiuchy
M. Brennan M. Coletta
J. Vaitkus J. Greblick
B. Vaitkus W. McDermott
F. V. Budronis J. Bowman
E. Valley H. Sharkey
A. M. Raskauskas H. Janulis
F. Mack R. Janulis
H. Siauris Worcester, Mass.
J. Miller Peter J. Plakštis
M. Miller John Sabaliauskas
J. Jocis Anne Derwallis

Vilnis, 1985 kovo 28


